№ 1-456/2025

УИД 03RS0017-01-2025-005368-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Стерлитамак 15 сентября 2025 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Усмановой З.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бухарметовой А.Ф., 

с участием государственного обвинителя Капинус А.В., 

потерпевшей ФИО3 №1 и ее представителя – адвоката ФИО46, 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Байбурина Н.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 117, ч.1 ст. 119, п. «е» ч.2 ст. 127, ч.2 ст. 325 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание – причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с 31.12.2023 по 01.01.2025, находясь на территории г. 

<

адрес>, причинил ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, в том числе путем незаконного лишения свободы, угрозами убийством и причинением телесных повреждений. 

В сентябре 2023 года ФИО1 познакомился с ФИО3 №1, с которой стал сожительствовать на территории 

<

адрес>. В ходе сожительства у ФИО1 возникло чувство ревности, повлекшее личные неприязненные отношения к ФИО3 №1 и умысел на причинение ей физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, в том числе путем незаконного лишения свободы, угрозами убийством и причинением телесных повреждений. 

31.12.2023 около 11 час. 00 мин. ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей множество ударов руками и ногами по голове и туловищу, причинив тем самым физическую боль.

31.12.2023 около 11 час. 00 мин. ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе избиения ФИО3 №1, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, демонстрируя предмет, используемый в качестве оружия – пистолет, угрожал ФИО3 №1 убийством. 

ФИО3 №1 угрозу убийством восприняла реально, имела основания опасаться осуществления этой угрозы, так как ФИО1 вел себя агрессивно, был физически сильнее, демонстрировал предмет, используемый в качестве оружия – пистолет, причинил ей физическую боль.

19.04.2024 в период времени между 21 час. 00 мин. и 23 час. 08 мин. ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей множество ударов руками и ногами по голове и туловищу, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, степень тяжести причиненного вреда здоровью которыми не определен в связи с отсутствием в медицинской документации достоверных сведений, позволяющих судить о механизме их образования и степени тяжести причиненного ими вреда здоровью.

26.05.2024 около 14 час. 00 мин. ФИО1, находясь в около двери квартиры № в подъезде по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, стучался в дверь, требовал открыть дверь, при этом высказывал оскорбления.

В период времени между 22 час. 30 мин. 09.06.2024 и 00 час. 26 мин. 10.06.2024 ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей множество ударов руками по голове и туловищу, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде гематомы теменной области, гематомы шеи справа (кровоподтеков шеи справа), степень тяжести причиненного вреда здоровью которыми не определен в связи с отсутствием в медицинской документации достоверных сведений, позволяющих судить о механизме их образования и степени тяжести причиненного ими вреда здоровью.

30.06.2024 в период времени между 15 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей удары головой и руками в лицо и по конечностям, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде ссадин и кровоподтеков лица, закрытого перелома костей носа, которые вызвали легкий вред здоровью, как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья не свыше 3 недель.

05.08.2024 в период времени между 00 час. 00 мин. и 21 час. 11 мин. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей удар по туловищу, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, степень тяжести причиненного вреда здоровью которыми не определен в связи с отсутствием в медицинской документации достоверных сведений, позволяющих судить о механизме их образования и степени тяжести причиненного ими вреда здоровью.

23.09.2024 в период времени между 00 час. 00 мин. и 21 час. 11 мин. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей удар по туловищу, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, степень тяжести причиненного вреда здоровью которыми не определен в связи с отсутствием в медицинской документации достоверных сведений, позволяющих судить о механизме их образования и степени тяжести причиненного ими вреда здоровью.

В период времени между 18 час. 00 мин. 05.10.2024 и 03 час. 15 мин. 06.10.2024 ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе в квартире по адресу: 

<

адрес>, а затем на участке местности около указанного дома, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей множество ударов руками и ногами по голове, туловищу и конечностям, причинив тем самым физическую боль.

11.10.2024 в дневное время ФИО1, находясь в около двери квартиры № в подъезде по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, стучался в дверь, требовал открыть дверь, при этом высказывал оскорбления.

В ноябре 2024 ФИО3 №1 узнала, что находится в состоянии беременности, о чем сообщила ФИО1

08.12.2024 около 22 час. 00 мин. ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей удары руками по лицу, сжимал руками шею, причинив тем самым физическую боль.

27.12.2024 в период времени между 11 час. 00 мин. и 12 час. 00 мин. ФИО1 привез ФИО3 №1 в поликлинику 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения ультразвукового исследования по беременности.

27.12.2024 в период времени между 12 час. 00 мин. и 13 час. 00 мин. после прохождения ультразвукового исследования по беременности ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе на участке местности около поликлиники 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, нанес ей множество ударов руками по голове и туловищу, причинив тем самым физическую боль.

27.12.2024 около 13 час. 00 мин. ФИО1, подавив применением насилия волю ФИО3 №1 к сопротивлению, привез ФИО3 №1 в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Заведомо зная, что ФИО3 №1 находится в состоянии беременности, ФИО1 из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений решил незаконно лишить ФИО3 №1 свободы.

27.12.2024 в период времени между 13 час. 00 мин. и 23 час. 00 мин. ФИО1, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подавив применением насилия волю ФИО3 №1 к сопротивлению, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, незаконно лишив свободы, не в связи с похищением, удерживал заведомо для ФИО1 находящуюся в состоянии беременности ФИО3 №1 в квартире, на просьбы отпустить ее не реагировал. ФИО3 №1, находясь в состоянии беременности, опасаясь дальнейших избиений ФИО1, активных действий не предпринимала. 

В ходе незаконного лишения свободы ФИО3 №1 стало плохо, в связи с чем 27.12.2024 около 22 час. 40 мин. она вызвала скорую помощь и была доставлена в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с диагнозом: угроза прерывания беременности.

В период времени между 23 час. 24 мин. 27.12.2024 и 00 час. 01 мин. 28.12.2024 ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, открыто похитил паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего с места совершения преступления скрылся.

В период времени между 01 час. 00 мин 29.12.2024 и 04 час. 00 мин. 01.01.2025 ФИО1, находясь в около двери квартиры № в подъезде по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, стучался в дверь, требовал открыть дверь, при этом высказывал оскорбления. 

В результате систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями ФИО1 ФИО3 №1 были причинены физические и психические страдания, которые выразились в создании ФИО1 обстановки страха и чувства незащищенности, постоянного ожидания ФИО3 №1 нанесения побоев и применения иных насильственных действий.

Он же, совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах: 

31.12.2023 около 11 час. 00 мин. ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого нанес ей множество ударов руками и ногами по голове и туловищу, причинив тем самым физическую боль.

31.12.2023 около 11 час. 00 мин. ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе избиения ФИО3 №1 умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, демонстрируя предмет, используемый в качестве оружия – пистолет, угрожал ФИО3 №1 убийством. 

ФИО3 №1 угрозу убийством восприняла реально, имела основания опасаться осуществления этой угрозы, так как ФИО1 вел себя агрессивно, был физически сильнее, демонстрировал предмет, используемый в качестве оружия – пистолет, причинил ей физическую боль.

Он же совершил, незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности, при следующих обстоятельствах: 

27.12.2024 в период времени между 11 час. 00 мин. и 12 час. 00 мин. ФИО1 привез ФИО3 №1 в поликлинику № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения ультразвукового исследования по беременности.

27.12.2024 в период времени между 12 час. 00 мин. и 13 час. 00 мин. после прохождения ультразвукового исследования по беременности ФИО1, находясь на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан, в том числе на участке местности около поликлиники 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого нанес ей множество ударов руками по голове и туловищу, причинив тем самым физическую боль.

27.12.2024 около 13 час. 00 мин. ФИО1, подавив применением насилия волю ФИО3 №1 к сопротивлению, привез ФИО3 №1 в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Заведомо зная, что ФИО3 №1 находится в состоянии беременности, ФИО1 из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений решил незаконно лишить ФИО3 №1 свободы.

27.12.2024 в период времени между 13 час. 00 мин. и 23 час. 00 мин. ФИО1, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подавив применением насилия волю ФИО3 №1 к сопротивлению, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, незаконно лишив свободы, не в связи с похищением, удерживал заведомо для ФИО1 находящуюся в состоянии беременности ФИО3 №1 в квартире, на просьбы отпустить ее не реагировал. ФИО3 №1, находясь в состоянии беременности, опасаясь дальнейших избиений ФИО1, активных действий не предпринимала. 

В ходе незаконного лишения свободы ФИО3 №1 стало плохо, в связи с чем 27.12.2024 около 22 час. 40 мин. она вызвала скорую помощь и была доставлена в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с диагнозом: угроза прерывания беременности.

Он же совершил, похищение у гражданина паспорта, при следующих обстоятельствах: 

В период времени между 23 час. 24 мин. 27.12.2024 и 00 час. 01 мин. 28.12.2024 ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, открыто похитил паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего с места совершения преступления скрылся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал по всем фактам причинения побоев предъявленным в обвинении, но в отношении беременной побои были совершены только 08.12.2024 и 27.12.2024г. просил переквалифицировать его действия на ч.1 ст. 117 УК РФ, в связи с отсутствием систематических побоев в отношении беременной (трех и более раз). Пояснил, что познакомился с ФИО3 №1 и начал с ней общаться, с сентября, октября 2023 года. Через какое-то время начали проживать совместно по адресу 

<

адрес>. Взаимоотношения были нормальными, обычными. 27.12.2024 они находились дома по адресу 

<

адрес>, на протяжении всего дня все было хорошо, они не ругались, не ссорились и мобильный телефон постоянно находился у ФИО3 №1 в руках. У нее был доступ к телефону, она неоднократно созванивалась со своей мамой, тетей по видеосвязи в приложении 

<

данные изъяты>. Она могла спокойно уйти с квартиры, так как дверь открывается без ключа. В тот день ей стало плохо, она разбудила его, и в этот момент ФИО3 №1 также разговаривала по телефону с мамой. После того как она его разбудила он умылся, спросил, что случилось, она сказал, что низ живота колит. Она сказала, что нужно вызвать скорую помощь, чтобы ее осмотрели. Спустя некоторое время приехала сотрудница скорой помощи, она осмотрела ее, он никак не препятствовал этому, а наоборот помогал ей. Медик осмотрела ее и сказала, что ей надо ехать в больницу, для осмотра в гинекологическом отделении. Он помог ей одеться, она обулась и начал сам собираться. Он долго не мог найти ключи от квартиры, пока он их нашел, они уже спустились вниз. Когда он спустился вниз ни ФИО3 №1, ни скорой помощи уже не было. Он сам приехал в больницу на такси, зашел, она сидела в приемном покое. Он спросил как самочувствие, она сказала, что живот еще болит, сидели разговаривали. Подошла сотрудница и сказала, что ФИО3 №1 надо подняться в гинекологическое отделение, он остался внизу в приемном покое ждать ее. Спустя некоторое время она спустилась вниз. Он спросил как самочувствие, она сказала, что ей сделали какой-то больной укол, нужно еще посидеть. Они посидели, поговорили, посмеялись, и решили уехать. Он позвонил своему другу, который работал в такси и попросил их забрать, он согласился, ждали его приезда. Он помог одеть ей куртку, пакет с документами он взял в руки. Он вышел на крыльцо курить, позвонила мама ФИО3 №1 - Свидетель №1 и спросила у него, что случилось. Он сказал, что все нормально, в больнице, осмотрели. Она спросила, не ругались ли они, он сказал нет, и что не всегда понятно, когда она злая, когда добрая, она меняется в моменте. Она сказала, что наверное это гормоны, не ругайтесь, приезжайте на 

<

адрес>, здесь поговорим. Написал ФИО3 №1, чтобы выходила. Он сел в машину к другу и стал ждать ее. Спустя минуту перезвонила ее мама по видеосвязи и сказала, что ФИО3 №1 вышла, а тебя нету. Он ей по видеосвязи показывал, что сидит в машине на парковке и ждет ФИО3 №1. Она сказала, приехать к ней, здесь поговорим. Зашел напротив их дома в кафе 

<

данные изъяты>, и сделал заказ. Спустя некоторое время Свидетель №1 позвонила и спрашивала, где он. Он ей по видеосвязи показывал, что он напротив их дома. Сказала, что ФИО3 №1 уехала к подружке. Он позвонил ФИО3 №1, она ответила, что поехала к подруге. Он обозлился и бросил телефон. Документы были у него, цели их воровать у него не было, после того, как он приехал домой, повесил пакет с документами в гардеробе справа. 

По ст.119 УК РФ вину не признал, пояснил, что 31.12.2023 они собирались отмечать новый год, сходили в магазин, купили продукты, наготовили, не ругались, не ссорились. Встретив новый год, вместе вышли в парк погуляли, ездили к друзьям, вернулись домой, не ругались, не ссорились, все было хорошо. По поводу угрозы пистолетом, пояснил, что 31.12.2023 такого не было, сотрудников полиции и брата не было, ссор и угроз в этот день не было, пистолета никогда не было.

По ст. ст. 119, 325, 127 УК РФ вину не признал. По преступлению, предусмотренному ст. 127 УК РФ указал, что ФИО3 №1 могла спокойно уйти, даже когда приехали сотрудники скорой помощи он никак не препятствовал, ничего плохого не делал, они осмотрели, и он помог ей одеться, обуться.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений нашла свое полное подтверждение совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО3 №1 допрошенной в ходе судебного заседания согласно которым, с ФИО2 она начала встречаться с сентября 2023 года, вместе проживать стали с октября 2023 года. Первые побои были 23 октября 2023 года, он был в нетрезвом состоянии, в тот день у сестры было день рожденье, праздновали в кафе, ФИО2 приревновал ее к своему другу. Он попросил прощения, они помирились. Вторые побои произошли 31 декабря 2023 года, утром, жили они тогда по адресу: 

<

адрес>. Все происходило на улице, он избивал ее, угрожал пистолетом, говорил, что убьет. Приехал ее брат Свидетель №2 с женой, они успокаивали ФИО2, приехала полиция, которую вызвали соседи, потому что крики были слышны на весь двор. Полиция помощи не оказала и уехала. Она с ФИО2 зашла домой, дома побои продолжались, он ее избивал кулаками, ногами. Приехала мать ФИО3 №1, хотела ее забрать, но ФИО2 ее не пустил, продолжал ее бить. Потом ФИО2 уехал в 

<

адрес>. 8 марта 2024 года они помирились, он просил прощение, и они начали проживать вместе, опять начались побои, но она уже никому не говорила и никуда не обращалась. 25 апреля 2024 года снова произошел конфликт, ФИО2 нанес ей удар по голове банкой 0,7 литров, банка не разбилась, но голову ее разбило. Конфликт произошел из-за того, что ФИО2 собирался на встречу к другу, и ФИО3 №1 тоже захотела встретиться с подругой, это было в 11-м часу вечера, ФИО2 не разрешил. Когда он ее ударил банкой, она потеряла сознание, когда пришла в себя попросила вызвать скорую, так как у нее кровь фонтаном шла с головы, волосы были наращенные, они были все в крови. ФИО2 отказался вызывать скорую, еще отнял ее телефон и ушел в другую комнату. Сказал в ванную зайти умыться и все будет хорошо. ФИО3 №1 стала ждать когда он уснет, к друзьям ФИО2 не пошел, во втором часу он уснул, она взяла свой телефон и отправила маме фотографию, написала ей, что ФИО2 ее опять избил и ударил банкой по голове. Мама приехала с полицией. Полиция зашла, их вывели на улицу. Она поехала в травмпункт, потом поехали в отдел полиции. Туда привезли ФИО2, он также угрожал ей, кидался на нее драться, он был трезвый. Он говорил, что приедет разобьет окна у мамы в квартире, между ними вставал полицейский, потом ее посадили в машину и увезли домой. Он все так же кричал вслед, что приедет и разобьет окна. В итоге он приехал днем, 25 апреля 2024 года, по адресу 

<

адрес>. Как всегда звонил, писал, но ФИО3 №1 не вышла. Вышла ее мама и сказала, чтобы он отстал от нее, и чтобы он больше не приезжал. Он уехал, приезжал, около подъезда постоянно сидел. С 08 июня 2024 года на 09 июня 2024 года он приехал просить прощения с цветами, его друг ФИО13 позвал в деревню на день рождение, она с ним помирилась. Она с ним поехала в 

<

адрес>, и с сыном ФИО40. Вечером парни пошли в баню, а они резали салаты. ФИО2 телефон свой оставил в доме, она взяла его телефон, зашла в галерею и удалила все видеозаписи интимного характера с ее участием. Они вышли с бани, она пошла в баню детей купать, и взяла свой телефон с собой, ему это не понравилось, он ее ударил. Между ними встал его друг ФИО13, она выбежала с ребенком в баню, туда пришла ФИО13 жена со своей дочкой. ФИО3 №1 написала матери, чтобы она приехала и забрала их с сыном. Они пришли с сыном из бани домой, ФИО2 начал избивать ее, за то, что она удалила видео с его телефона, в маленькой комнате он повалил ее на кровать, сел на нее и начал кулаками избивать, бил по лицу, по телу, душил. Взял ее телефон, увидел, что она писала маме, чтобы она приехала за ней, и разбил его. Сказал, что как мама приедет, так и уедет, что он их никуда не отпустит. Когда мама приехала он ей сказал, чтобы она забрала внука, а ФИО3 №1 никуда не поедет. Мама сына отвела в машину и зашла обратно за ней, он кидался также драться и на нее и на маму. Деревенские мужики зашли и успокоили его. ФИО13 его начал держать и говорить пускай она уезжает домой. В итоге она села в машину и они уехали. Затем он приезжал, просил прощения, обещал измениться, она его простила. 28.06.2024 года она с ФИО2 поехала в 

<

адрес> за машиной. Они купили машину, остались там с ночевкой и 29.06.2025г. поехали обратно в 

<

адрес>, вернулись в 12 часов ночи и остались ночевать у ее мамы. 30.06.2024г. они с ФИО2 проснулись, мама попросила сходить их в магазин. Когда они возвращались из магазина произошел конфликт, его карточка находилась у нее, в магазине она забыла об этом, на кассе при оплате они стояли ждали. Они вышли из магазина, он начал обзывать ее, оскорблять, она попросила его успокоиться. Зашли домой, на кухне она помогала маме готовить, ФИО2 сидел с ними рядом, в своем телефоне. ФИО3 №1 ему просто что-то сказала, ему это не понравилось, произошла драка, прямо при маме. Он ударил ее головой по носу и сломал нос. На столе лежали продукты и нож, он схватил нож и хотел зарезать ее, между ними встала мама и отняла у него нож. Она в этот момент истекала кровью, из носа кровь шла и кожа порвалась, она испугалась, он кричал, что зарежет ее. Мама отобрала у него нож, и она пошла в ванную умываться, потому, что вся была в крови. ФИО2 зашел в ванную, она сказала ему выти, он опять нанес ей удары, по телу и лицу, ладошками, кулаками. Мама его выгнала, она написала на него заявление, сняла побои. ФИО2 также продолжал приезжать, опять мирится, разговаривать. В итоге они помирились в 20-х числах июля 2024 года и начали опять проживать вместе по 

<

адрес>, это была съемная квартира, были ссоры, были избиения, но она не писала заявления, уже было стыдно. В августе 2024 года они переехали на новый адрес в другой район по 

<

адрес> или №. Ссоры были. В октябре с 8 на 9 2024 года его друзья позвали их на шашлыки, они поехали, она сидела в машине, пока он сидел с друзьями, к ней подошли два его друга, ФИО2 выходит, видит, что два его друга стоят возле машины, он был в не трезвом виде, и начал ее избивать, при друзьях, один друг его останавливал. Ногами также, руками бил, лежащую пинал, таскал за волосы, у нее до сих пор лысина, нарощеные волосы не помогают, он все волосы ей оторвал. Один из его друзей попросил другого остановить ФИО2, приехал его друг успокоил ФИО2, тот пообещал, что в машине не тронет ФИО3 №1. Они сели в машину, его друг отвез на 

<

адрес>, ФИО3 №1 была вся в крови, он разбил ей телефон, продолжал ее бить, сказал ей, чтобы она позвонила подруге и он повезет ее в баню к друзьям, его друзья будут насиловать ее, то что он пустит ее на «общак». ФИО3 №1 позвонила подруге Свидетель №4, та слышала как кричала ФИО3 №1, орала о помощи, и та позвонила матери ФИО3 №1. Мама приехала с полицией. В это время ФИО2 вывел ФИО3 №1 на улицу, за домом был лес, речка. Он отвел ее туда и продолжил избивать, он порвал всю одежду. ФИО2 сказал, что если ФИО3 №1 скажет матери где она, он убьет ФИО3 №1, в итоге мама уехала. Она с ФИО2 пошла домой, он успокоился, легли спать. Когда проснулись она сказала ему, что он порвал все ее вещи, нужно съездить к матери за вещами, он согласился. Когда они приехали к ее матери, она зашла в квартиру и не вышла, мама вышла сказала ему, что ФИО3 №1 с ним никуда не поедет. Арендованная квартира была оформлена на паспорт ФИО3 №1, она ему написала, что расторгает договор, чтобы он собрал вещи и съезжал. В 11 утра она поехала на 

<

адрес>, с мамой, туда подъехала хозяйка со свои мужем, он ничего не собрал, спал. Начал кричать на хозяйку, что никуда не съедет, что у него есть право прожить еще две недели в этой квартире. Он снял квартиру на 

<

адрес>. Он приезжал опять мириться, она его простила, она узнала, что беременна, сказала об этом ФИО2. Он обрадовался в начале, обещал измениться, но изменений никаких не произошло. 08 декабря 2024 года ее мама позвала их к себе в гости, они поехали. Ссора произошла из-за того, что он сидел и переписывался с девочками. ФИО3 №1 сделала ему замечание, ему не понравилось он начал ее опять избивать, сел сверху, это все происходило в комнате на кровати. Избивал ее ладошками, кулаками, душил, прыгал на животе. Мама разняла их, начала выгонять его. В коридоре висел пуховик ФИО3 №1, он порвал пуховик, выкинул ее обувь в мусорный бак. Через пару дней он пришел со своим другом, они стояли в подъезде, после чего он довел ФИО3 №1, ей стало плохо и ее увезли на скорой с угрозой выкидыша. 11 декабря 2024 года, подруга друга ФИО2, перекинула сообщение ФИО3 №1, ФИО2 это не понравилось и он пришел разбираться к ней. В больнице ФИО3 №1 не оставили и она поехала домой к матери. ФИО2 ее проводил и уехал. 11 декабря вечером ФИО2 приехал с цветами, просил прощение, обещал, что изменится, у них будет скоро общий ребенок. Она простила, они опять начали проживать вместе. 27 декабря 2024 года с утра ФИО3 №1 пошла на ресницы и забыла документы, нужно было на УЗИ, был первый скрининг. Когда она была на ресницах она ему позвонила и сказала, чтобы принес документы. Он привез документы в больницу, они сидели ждали очередь, она зашла на УЗИ, затем спустились вниз. ФИО2 был не довольный, сказал, что пацаны ждут его на рынке, ему надо ехать, он стал злым. Они в больнице начали опять ссориться, вышли из больницы и он опять нанес ей удары по затылку, ФИО3 №1 упала. Он поднял ее за шкирку, вышли с ворот больницы, там стояла его машина, ФИО2 начал избивать ее, сначала на улице ладошками, кулаками, она отбивалась. Он посадил ее в машину, она села назад, он повез ее в гаражи на 

<

адрес>, там большое пространство, там никого нет. Они сидели два часа в машине. ФИО3 №1 назвала нищебродом, ему это не понравилось он начал кричать, угрожать опять. Они поехали на 

<

адрес>, зашли домой, она хотела уехать к маме, он не отпускал ее с квартиры, удерживал там. Она боялась если выйдет с квартиры побои продолжаться, она боялась за свою жизнь и жизнь ребенка. Вечером она уснула, проснувшись сказала, что ей плохо, болит живот, ФИО2 отправил ее готовить ему кушать. Она в этот момент позвонила маме по видеосвязи и разговаривала с ней и готовила кушать, он сидел, ему что-то не понравилось, что она сказала маме, он начал орать на нее, она ушла в ванную и маме сказала, что ей плохо, попросила вызвать скорую. Мама позвонила своей сестренке и тетя вызвала ей скорую. Приехала скорая, увезла ее. Он приехал в больницу, пока ее врач осмотрела, в больнице ее не оставили. Она спустилась вниз одеваться, ФИО2 взял ее документы (карточку, паспорт, ИНН) и с ними ушел из больницы, она бежала за ним, просила их вернуть, но он ушел в неизвестном направлении. ФИО3 №1 позвонила маме и сказала, что он забрал документы, она позвонила ему и сказала, чтобы он вернул документы. Но он издевался над ними, ФИО3 №1 наверное час, полтора сидела в больнице ждала, когда он вернет документы, он звонил, говорил, что находится возле больницы, она вышла его не было, она не стала ждать так как знала, что на улице он будет ее избивать, она вызвала такси и уехала. После этого он приезжал, до 1 января он стоял в подъезде, он даже новый год праздновал в мамином подъезде, угрожал. С 31 на 01 января 2025 года, он просил выйти поговорить, ФИО3 №1 не выходила, вызывали два раза полицию, они приезжали, его не забирали и он ушел в шестом часу. У ФИО3 №1 была банковская карта ФИО2, деньги которые лежали на карте были для ребенка, это обговаривали они совместно. Если бы его не посадили, ребенка уже не было бы точно. 

Показания потерпевшей ФИО3 №1 данные ею на предварительном следствии (т.1 л.д. 214-222, т.3 л.д. 1-6) были оглашены, согласно которым в сентябре 2023 года она познакомилась через общих друзей с ФИО1, у них завязались любовные отношения. ФИО1 очень ревнивый человек, устраивал скандалы. 31.12.2023 они с ФИО1 поругались и в ходе конфликта ФИО1 нанес ей удары кулаками и ногами по лицу, телу, также ФИО1 угрожал ей пистолетом. В тот день в ходе конфликта она позвонила своему родному брату Свидетель №2, и попросила его о помощи. Брат Свидетель №2 приехал на место конфликта возле дома по адресу: 

<

адрес>. Когда ее брат хотел вмешаться в конфликт, ФИО1 поставил ее на колени и приставил к голове пистолет, она не знает, что это был за пистолет. Она очень испугалась за свою жизнь и здоровье. Указанный конфликт прекратился, так как они успокоили ФИО1 и она сказала, что останется с ним. Кто-то в тот день вызвал сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции приняли заявление о том, что ФИО1 ее избил и угрожал. Далее все успокоились. Она решила в тот момент не ругаться с ФИО1, чтобы он не применил в отношении кого-либо свой пистолет. После данного конфликта, ФИО1 успокоился и у них снова с ним были отношения и они проживали совместно. 08.03.2024 они с ФИО1 встретились в клубе 

<

данные изъяты>. ФИО1 начал просить прощение за свое поведение, просил восстановить отношения и говорил, что более конфликты не повторяться. В тот вечер она простила ФИО1 и они приняли решение снова быть вместе. С указанного дня они с ФИО1 начали проживать снова вместе. 25.05.2024 около 23.00 часов они с ФИО1 были дома на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Они с ФИО1 в тот момент были вдвоем. У них с ФИО1 начался конфликт. В ходе которого ФИО1 взял в руки стеклянную банку объемом 700 грамм и ударил ей ее по голове. От данного удара она упала и потеряла сознание. Когда она очнулась из головы у нее шла кровь. Она попросила ФИО1 вызвать скорую помощь. На что ФИО1 ушел в другую комнату и при этом забрал у нее телефон. Она была вся в крови. Далее она зашла в комнату, где был ФИО1 она попросила его вызвать скорую помощь, на что ФИО1 отказал ей. Так как у нее не было телефона она просто ожидала. Она дождалась когда ФИО1 заснет, забрала у него свой телефон и написала своей матери. Она написала матери, что ФИО1 ее избил и скинула фотографию. Она написала, что она умирает. Далее ее мама вызвала полицию и приехала с сотрудникам полиции к ним домой. Приехали сотрудники полиции совместно с ее матерью. Сотрудники полиции начали стучаться в дверь. ФИО1 подошел к двери. Увидел, что там были сотрудники полиции. ФИО1 спросил у нее, это она вызвала сотрудников полиции, на что она сказала, что нет. ФИО1 взял ее телефон и увидел ее переписку с матерью. Сотрудники полиции очень сильно стучали в дверь их квартиры и просили открыть. ФИО1 подошел и открыл дверь. Сотрудники полиции прошли в квартиру, увидели ее с окровавленной головой. Сотрудники полиции вызвали ей скорую помощь, которые оказали ей медицинскую помощь. Далее она написала заявление на ФИО1 по факту ее избиения. Прибывшие сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия. Когда она написала заявление, ФИО1 начал говорить, зачем она написала заявление. ФИО1 даже при сотрудниках полиции угрожал ей и конфликтовал с ней. Далее сотрудники полиции забрали ее, отвезли в травмпункт и в отделение полиции. В отделе полиции ее опрашивали. Там в полиции они снова встретились с ФИО1, с которым они начали конфликтовать. ФИО1 не задержали и он продолжил с ней конфликтовать. Когда они вышли из отдела полиции, ФИО1 начал снова агрессивно себя вести и кидался на нее, то есть агрессивно направлялся в ее сторону, при этом говорил, что он приедет и перебьет ей все окна. Сотрудники полиции защищали ее и успокаивали его. После получения указанных телесных повреждений она проходила лечение и сотрудники полиции провели ей судебно-медицинскую экспертизу. Далее они с мамой на такси уехали домой по адресу: 

<

адрес>. 26.05.2024 в дневное время около 14.00 часов ФИО1 приехал домой к ее матери. ФИО1 начал просить ее выйти и поговорить, на что она ему отказала, ФИО1 начал снова ее оскорблять. У ФИО1 с тот день не получилось с ней увидеться и он уехал в неизвестном направлении. До 09.06.2024 ее несколько раз вызывали в полицию к участковому, где она давала различные объяснения по факту избиения. Возле отдела полиции участкового она один раз встретилась с ФИО1, который пояснил, что ему ничего не будет и что он якобы с участковым договорился. ФИО1 подключился к домофону подъезда дома матери и наблюдает за передвижениями. 08.06.2024 ФИО1 приехал к ней домой с цветами и попросил у нее прощения. Она простила ФИО1 09.06.2024 они с ФИО1 были в 

<

адрес> в гостях у его друга. Пока они были в указанной деревне в гостях, ФИО1 снова устроил скандал из-за того что она взяла в баню с собой телефон. ФИО1 начал ее ревновать и говорил, чтобы она не брала с собой телефон. ФИО1 нанес ей один удар раскрытой ладонью по лицу. В это время к ним подбежали друзья ФИО1, которые успокоили его. Далее они продолжили заниматься своими делами. В тот момент она написала своей матери о том, что у них с ФИО1 снова начинаются конфликты и на всякий случай написала свой адрес. Далее они искупали детей в бане, отправили их домой и в тот момент она осталась в бане с подругой, чтобы искупаться. Она написала своей матери о том, что ФИО1 пьяный, кидался на нее, она попросила мать забрать ее. Когда она вернулась после бани, ФИО1 начал устраивать снова скандал по поводу того, что она удалила с его телефона видеозаписи интимного содержания с ее участием, она это сделала, для того чтобы в дальнейшем ФИО1 не выложил указанные видеозаписи в общий доступ. ФИО1 начал избивать ее кулаками по лицу, ребрам. ФИО1 нанес ей очень много ударов. ФИО1 просил восстановить видеозаписи. Пока ФИО1 ее избивал, она лежала на кровати. Друзья ФИО1 начали успокаивать его. В этот момент она убежала в спальную комнату к детям. В тот момент ее телефон был в руках у ФИО1, ФИО1 разломал ее телефон, так как открыл ее телефон и увидел ее переписку с матерью. В этот момент ФИО1 сказал, что как только ее мать зайдет домой, то он ее вырубит. Далее в этот момент в дом зашла ее мать. ФИО1 быстрым шагом подошел к матери. В этот момент путь преградили друзья ФИО1 (ФИО13, супруга ФИО13 по имени ФИО12) ФИО1 начал говорить ее матери, зачем она приехала, на что ее мать сказала, что она приехала за ней и ее сыном. На что ФИО1 сказал, что ребенка ее мать может забрать, а она никуда не поедет. Ее мать забрала ее сына и отвела в машину. Далее мама снова вернулась в дом. ФИО1 удерживали и успокаивали его друзья. Они с мамой вышли из дома и сели в машину, на которой мама приехала за ней. ФИО1 не успокаивался и выходил из дома, подходил к машине. В тот момент она вместе с сыном и матерью уехала домой в 

<

адрес>. Когда ее мать ехала в деревню, она вызвала сотрудников полиции. Сотрудники полиции прибыли только утром уже к ней домой, это был участковый с указанной деревни. Она написала заявление на ФИО1 об избиении и порче имущества. Также ей провели судебно-медицинскую экспертизу. Дальнейшая судьба указанного заявления ей не известна. ФИО1 спустя несколько дней снова появился. Приезжал домой к ее матери и пытался наладить отношения. ФИО1 снова просил прощение. Она снова простила ФИО1 и они помирились. 28.06.2024 или 29.06.2024 они совместно с ФИО1 съездили в 

<

адрес> и приобрели новый автомобиль. 29.06.2024 в ночное время они с ФИО1 вернулись в 

<

адрес> и остались ночевать дома у ее матери. 30.06.2024 около 12.00 часов они проснулись, и они с ФИО1 сходили в магазин за продуктами. В тот момент в магазине у них с ФИО1 возник незначительный конфликт, в ходе которого ФИО1 ее оскорбил, и начал кидать в нее купленные продукты. Далее они с ФИО1 зашли домой. Они продолжали конфликтовать, находясь дома она предложила ФИО1 прекратить отношения и расстаться. Они сели за стол и пили чай. ФИО1 продолжил словесно ее оскорблять. Она также оскорбила ФИО1 ФИО1 вскочил с места и начал на нее кидаться. Ее мать встала между ними и пыталась ее защищать. В этот момент ФИО1 ударил ее головой по носу и сломал ей его, у нее пошла кровь. ФИО1 схватил нож и сказал, что он ее зарежет. В тот момент она очень сильно испугалась за свою жизнь и здоровье, ее мама просила ФИО1 успокоиться. Далее она побежала в ванную, так как у нее шла кровь. ФИО1 зашел за ней в ванную и нанес ей несколько ударов кулаками по щеке и руке. От данных ударов она не упала и сознание не теряла. Далее ФИО1 забрал свои вещи и вышел из квартиры. Она с мамой вызвали сотрудников полиции. Она написала на ФИО1 заявление за избиение. Также она зафиксировала телесные повреждения и прошла судебно-медицинскую экспертизу. С ФИО1 в тот момент она перестала общаться. При этом ФИО1 приезжал к ней домой, ожидал ее в подъезде и звал, чтобы поговорить и извиниться, просил ее забрать заявление. Она не хотела общаться с ФИО1 ФИО1 настаивал на общении и всюду ее преследовал и пытался наладить отношения. В один из дней они катались на машине с ее друзьями ФИО12 и ФИО42. ФИО1 преследовал на своем автомобиле и на протяжении долгого времени катался по городу за их автомобилем. Далее ФИО1 отстал от них и перестал преследовать. ФИО1 преследовал ее везде, где бы она ни была и пытался наладить отношения и просил прощение. 20 июля 2024 года, они с ФИО1 снова помирились и начали совместно проживать. Они снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. В начале октября 2024 года у них с ФИО1 снова начались конфликты на почве ревности. В один из дней октября 2024 года, либо 08.10.2024 либо 09.10.2024 они с ФИО1 были у его друзей на шашлыках. ФИО1 приревновал ее к своим друзьям, у них с ним начался конфликт. ФИО1 начал при своих друзьях ее избивать, бил ее кулаками, ногами по лицу и телу. Далее они с ФИО1 доехали до дома по адресу: 

<

адрес>. Около 02.00-03.00 часов они зашли домой и ФИО1 начал ее избивать кулаками, ногами. От данных ударов она чувствовала сильную физическую боль. ФИО1 был в тот момент в состоянии опьянения. ФИО1 избивал ее, данные избиения слышала по телефону ее подруга. Ее подруга передала ее матери данную информацию и ее мать с полицейскими приехали к ним домой. ФИО1 вывел ее в лес за указанный дом, где продолжал ее избивать и конфликтовать с ней. Когда ее мать прибыла к дому, их не было. ФИО1 все это время конфликтовал и избивал ее. Далее они пошли домой и легли спать. Она не могла уехать от ФИО1, так как она боялась за свою безопасность и жизнь. 10.10.2024 около 15.00 часов ФИО1 отвез ее домой к матери под предлогом забрать вещи. Она зашла домой, ФИО1 остался на улице. В тот день она осталась дома и прекратила общение с ФИО1 11.10.2024 в дневное время ФИО1 приехал домой к ее матери и ломал им входную дверь, хотел наладить отношения. Они с мамой вызвали полицию и ФИО1 убежал в неизвестном направлении. Сотрудники полиции отобрали заявление у них. Она перестала общаться с ФИО1 14.10.2024 или 15.10.2024 ФИО1 снял квартиру 

<

адрес>. В указанные дни они с ФИО1 помирились и начали проживать в квартире по указанному адресу. В начале ноября 2024 года она узнала о том, что она беременна. Она сообщила ФИО1 о беременности, они с ним вместе ездили на УЗИ. ФИО1 очень обрадовался. ФИО1 обещал исправиться. 08.12.2024 около 22.00 часов они с ФИО1 были в гостях у ее матери. В указанный вечер у них с ФИО1 возник конфликт на фоне ревности. В ходе данного конфликта ФИО1 начал избивать ее по лицу раскрытыми ладонями и начал ее душить. От данных ударов она почувствовала сильную физическую боль. В этот момент в комнату зашла ее мать, которая оттащила ФИО1 от нее, ее мать выгнала ФИО1 из квартиры. Когда ФИО1 уходил он порвал ее новый пуховик. ФИО1 ушел в неизвестном направлении. 12.12.2024 они с ФИО1 снова помирились и начали жить вместе. До 27.12.2024 они с ФИО1 проживали совместно в указанной квартире и в целом все было нормально. 27.12.2024 в утреннее время она сходила на процедуру по наращиванию ресниц и пошла в больницу для очередного визита на узи. В тот момент она поняла, что забыла свои документы. Она позвонила ФИО1 и попросила подвезти документы к больнице. ФИО1 около 12.00 часов привез к больнице по адресу: 

<

адрес> пакет ее документов. ФИО1 был недовольный, начал конфликтовать с ней. Они с ФИО1 сходили на УЗИ. Когда они вышли из больницы около 13.00 часов, ФИО1 начал конфликтовать. В этот момент она разговаривала по телефону с матерью, ФИО1 нанес ей один удар по голове по затылку, от данного удара она упала в снег. Далее ФИО1 поднял ее, повел ее к своей машине, она сказала своей матери по телефону о том, что ее избивает ФИО1 ФИО1 продолжил ее избивать ладонями по лицу и телу. Она ногами отпинывалась от ФИО1, он посадил ее в машину и отвез за магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В этот момент она была со своей матерью на связи по телефону и просила ФИО1 отпустить ее, но ФИО1 ее не слушал. ФИО1 в тот момент ее не избивал, так как она была на связи со своей матерью, она не могла уйти из автомобиля, так как понимала, что ФИО1 физически сильнее и может ее еще сильнее избить, за что она боялась и переживала, также она беременна. Далее ФИО1 отвез ее на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Они зашли домой и она пошла в ванную. В это время она была постоянно на связи со своей матерью. Она не могла покинуть квартиру, так как понимала, что ФИО1 может ее избить. ФИО1 молчал и перестал конфликтовать. Она уснула. В вечернее время она проснулась и позвонила своей матери и начала с ней разговаривать. ФИО1 не выпускал ее из квартиры, она хотела уехать к своей матери, но ФИО1 ее не отпускал. Она боялась самостоятельно убежать из квартиры, так как думала, что он может ее продолжить избивать и нанесет вред ее ребенку. У них с ФИО1 снова возник словесный конфликт. Ей стало плохо и около 23.00 часов она вызвала скорую помощь, которые госпитализировали ее в больницу по адресу: 

<

адрес>. В больнице ее проверили и оказали медицинскую помощь. Ей стало плохо и у нее болел живот. 27.12.2024 около 00.00 часов ФИО1 приехал в больницу, забрал ее документы. Она в это время была на связи со своей матерью. ФИО1 ушел с ее документами в неизвестном направлении, у нее там был паспорт, снилс, ИНН, карта по беременности. Она позвонила в полицию, но сотрудники полиции долго не ехали и она поехала к своей матери домой. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции домой к ее матери, и она написала заявление за кражу документов ФИО1 По поводу телесных повреждения заявление она не писала, так как про телесные повреждения у нее никто из сотрудников полиции не спрашивал. 29.12.2024 в 01.00 часов ФИО1 приехал к дому ее матери, и на протяжении всей ночи сидел в подъезде, звонил и писал ей, просил выйти и поговорить с ним, но на данные действия она никак не реагировала и сидела дома. 29.12.2024 около 13.00 часов ФИО1 уехал в неизвестном направлении. 29.12.2024 около 23.00 часов ФИО1 снова приехал к ее матери и зашел в подъезд. ФИО1 стучался в дверь ее квартиры и требовал, чтобы они с матерью вышли к нему и поговорили. Они не стали выходить, так как боялись его, и вызвали полицию. Когда прибыли сотрудники полиции ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Сотрудники полиции ФИО1 не застали. Она снова написала заявление на ФИО1, который ломился в ее дверь и угрожал ей. Полицейские приняли заявления и объяснение. В период времени с 30.12.2024 с 17.46 часов по 31.12.2024 до 05.00 часов ФИО1 был в ее подъезде и ожидал ее и предлагал все обсудить и поговорить. Она в тот момент была у своих родственников. 01.01.2025 в 01.00 часов они были дома и отмечали новый год. В указанное время ФИО1 начал стучаться в дверь и требовал, чтобы они открыли ему дверь. Звонил, писал и предлагал разобраться. Она сказала ему, что она не дома. ФИО1 сказал, что по камерам он знает, что она дома. Далее они вызвали сотрудников полиции. 01.01.2025 в 04.00 часов приехали сотрудники полиции, сотрудники полиции приняли у нее заявление о том, что ФИО1 ее преследует. ФИО1 зашел обратно в подъезд и ждал ее, просил, чтобы она вышла. Она так никуда и не выходила. 01.01.2025 в 06.00 часов ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Также ФИО1 обвиняет ее в том, что она сняла с его банковской карты все денежные средства и просит вернуть все деньги обратно. Ранее ФИО1 сам дал ей свою карту и сказал, что там лежат денежные средства для ребенка. 28.12.2024 она сняла с указанной карты 133000 рублей для ребенка. Там осталось 50 000 рублей для ФИО1 

Также дополнительно она сообщает, что 19.04.2024 в 23.08 часов она обращались в травматологический пункт 

<

данные изъяты>, где врачом вам был поставлен диагноз: ушиб грудной клетки слева, данные травмы она получила 19.04.24г в 21.00 часов, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, начал избивать ее прямо на улице возле скамейки. Он нанес ей несколько ударов ладонями по лицу, после чего взял ее за волосы, повалил на землю и нанес ей множество ударов кулаками, ногами по лицу, телу, а именно в грудную клетку. Она закрывала руками лицо, чтобы не осталось телесных повреждений. В полицию по данному факту избиения она не обращалась и после избиения они примирились.

25.05.2024 в 04.05 часов она обращались в травматологический пункт 

<

данные изъяты>, где врачом вам был поставлен диагноз: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибленная ссадина волосистой части головы. Данные травмы она получила 24.05.2024 около 23.00 часов, они с ФИО1 были дома на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. У них с ФИО1 начался конфликт, в ходе которого ФИО1 взял в руки стеклянную банку объемом 700 грамм и ударил ей ее по голове. От данного удара она упала и потеряла сознание. 25.05.2024 в 04.05 часов после данного происшествия она обратилась в травматологический пункт для фиксации телесных повреждений. Далее она написала заявление в полицию на ФИО1 по факту ее избиения. 

10.06.2024 в 11.10 часов она обращались в травматологический пункт 

<

данные изъяты>, где врачом вам был поставлен диагноз: гематома теменной области, гематома шеи справа. Данные травмы она получила 09.06.2024 они с ФИО1 были в 

<

адрес> в гостях у его друга. Она написала заявление на ФИО1 об избиении и порче имущества. Также ей провели судебно-медицинскую экспертизу и в тот день она обратилась в травматологический пункт для фиксации телесных повреждений.

02.07.2024 в 16.58 часов она обращались в травматологический пункт 

<

данные изъяты>, где врачом вам был поставлен диагноз: закрытый перелом костей носа, инфицированная ссадина. Данные травмы она получила 30.06.2024, где ФИО2 избил ее в доме ее матери. Она написала на ФИО1 заявление за избиение. Также она 02.07.2024 зафиксировала телесные повреждения и прошла судебно-медицинскую экспертизу.

05.08.2024 в 22.15 часов она обращались в травматологический пункт 

<

данные изъяты>, где врачом вам был поставлен диагноз: ушиб грудной клетки слева, данные телесные повреждения нанес ей ФИО1 В полицию по данному факту она не обращалась, в травматологическом пункте она сообщила о том, что получила телесные повреждения в быту, чтобы не было никаких разбирательств.

23.09.2024 в 15.55 часов она обращались в травматологический пункт 

<

данные изъяты>, где врачом вам был поставлен диагноз: ушиб грудной клетки слева с выраженным болевым синдромом, данные телесные повреждения нанес ей ФИО1 Скорее всего в полицию по данному факту она не обращалась, в настоящее время точно не помнит. В травматологическом пункте она сообщила о том, что получила телесные повреждения в быту, чтобы не было ни каких разбирательств. 

После оглашения показаний ФИО3 №1 подтвердила их в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 допрошенной в ходе судебного заседания из которых следует, что ее дочь ФИО3 №1 познакомилась с ФИО2 в конце сентября - начале октября 2023 года. Сначала отношения были хорошие, она с ним встречалась. Потом они как-то вместе приехали, во дворе с ним познакомилась, вначале он показался нормальным парнем, поздоровался с ней, хорошо общались. ДД.ММ.ГГГГ у её младшей дочери было день рождения 10 лет. ФИО2 предложил справить день рождения в кафе у своих друзей. Она всех пригласила, они все встретились в кафе, пригласили гостей, очень хорошо посидели в кафе. Они первые уехали домой, дочь с ФИО2 оставались еще в кафе, выпили немного лишнего. Поздно вечером ей позвонила дочь и сказала, что он её бьет. Она была в шоке, начала в трубку кричать -Курбан ты что делаешь, он сказал - она сама виновата. Она по громкой связи была. Она попросила его успокоится, он ей сказал, что сейчас успокоится, больше ее пальцем не тронет, начал дочери говорить, что он ее любит, у них перемирие, дочь домой не приехала в тот день, они помирились. Потом все это началось, все чаще и чаще. Это было постоянно, они ругаются, она приезжает домой, он приезжает за ней, опять уговаривает ее, они мирятся, он ее опять увозит и это было много, много раз. Даты точно не помнит, вначале декабря где-то у них сильная драка была, она ей звонила и видно на громкой связи было она кричала не человеческим голосом: «мама он меня убивает». Свидетель №1 начала кричать Курбан успокойся, он на почве ревности к кому-то, толи поздоровалась, толи улыбнулась и они носились по квартире и она кричала: «мама он меня хочет зарезать». И там получилось так, что они разбили телевизор хозяйский и он ей матом кричал, что: «я тебя за этот телевизор сейчас здесь зарежу». Потом у них все это успокоилось и вот ДД.ММ.ГГГГ около 11 утра к Свидетель №1 приехал сын Свидетель №2 домой и сказал, что ему позвонила ФИО3 №1, что ее сейчас сильно избил Курбан. А до этого ей звонил Курбан и говорил, про дочь всякие гадости. Она ему говорила - Курбан, если она такая плохая ну брось ты ее тогда, зачем она тебе нужна, найди себе хорошую девушку. На что он отвечал, что нет, он ее любит и перевоспитает. Долго разговаривали, под утро легла спать и уже в 11 часов приехал сын, разбудил ее и говорит - мам он ее там сильно избивал, приехала полиция, он ей пистолетом угрожал, сыну кричал, чтобы сдох его не родившийся ребенок, его жена беременная в это время сидела в машине. Потом она стала собираться и позвонила дочка и кричала: «мама он меня сейчас убьет, он мне обещает прострелить голову и колени». Она опять кричала в телефон Курбан успокойся, сейчас приеду, сейчас поговорим, разберемся. Они с сыном сели в машину, приехали на Пионерскую 16, Свидетель №1 поднялась одна, долга стучалась, ей не открывали, потом открыл Курбан дверь, он был в трусах ФИО3 №1 сидела голая на диване вся избитая, зареванная, вся опухшая. У ФИО3 №1 постоянно были следы удушья. Все эти полтора года она все время ходила в закрытых кофтах, потому что у него привычка, как сразу что он сразу душит. Он душит, бьет, он ей все волосы повыдирал на голове клочьями. Курбан успокоился, весь трясся, начал что-то говорить. Свидетель №1 хотела забрать ФИО3 №1 к себе домой, но она отказалась ехать, тогда Свидетель №1 сказала им –оставайся, но ее больше не беспокойте, хоть убейте друг друга. 1 января у них все было хорошо, любовь, они гуляют по парку, она ему все простила. Февраль 2024 года тоже он ее избил и она приехала домой. Она приехала домой и сказала: «все мам я с ним жить больше не буду». В этот момент Курбан уехал в 

<

адрес> и у них целый месяц было затишье. 8 марта ФИО3 №1 со своей подругой ФИО12 пошли в клуб 

<

данные изъяты>, где она встретилась с Курбаном. Со слов дочери, он ее позвал поговорить, они поговорили, пообщались, видать между ними опять вспыхнули старые чувства, домой она не вернулась. Утром позвонила подружка Саша и сказала: «тетя Свидетель №1 она с Курбаном помирилась, она уехала к нему». 30 марта у Курбана было день рождения, он решил пойти на перемирие, они приехали к Свидетель №1 в гости. Они попили чай с тортиком, он еще тогда сказал, что хочет, чтобы Никах был. В середине апреля в числах 18 приехала дочь, там не было у нее вещей и она приехала переодеться. Когда она закидывала вещи в стиральную машинку, в этот момент она зашла и увидела, что она вся синяя. У нее все ребра были синие, на ней живого места не было. Она сказала, что он опять ее избил. Свидетель №1 ей говорила, что нужно поехать писать заявление, но она отказалась и сказала, что он опять клялся что больше пальцем не тронет. Потом они опять помирились и стали жить вместе. В ночь с 24 на 25 мая Свидетель №1 приходит СМСка, где ФИО3 №1 прощается: «мама, я умираю, пожалуйста, не бросай моего сына, воспитай его» и высылает фотографию, где она вся в крови, держит голову, у нее кровь стекает. Свидетель №1 вызвала полицию, когда она сама подъехала на Пионерскую на такси, одновременно с ней приехали полицейские - они были с автоматами, в касках, у них были свои ключи от домофона. Они быстро поднялись на этаж, стали стучаться, Курбан не открывал дверь. Потом он открыл дверь, он был заспанный, она спросила его: «где дочь», он сказал, «она спит». Свидетель №1 стала кричать: «ФИО3 №1 выйди сюда», полицейские зашли в квартиру, она осталась в подъезде, они вывели ее всю в крови. Ей было плохо, она была вся белая. Полицейские вызвали скорую помощь, ей прямо во дворе оказывали медицинскую помощь. Свидетель №1 полицейским сказала, что у него в квартире находится оружие у него всегда в бардачке лежал пистолет и большой нож, он иногда давал ее внуку поиграть. Потом полицейские сказали, что сейчас дознаватели приедут, в итоге изъяли только банку. ФИО2 не уравновешенный, но когда спокойный он такой хороший, он так мило разговаривает, с ним чай можно попить, на любые темы с ним поговорить, но если он злится, он сам говорил, что просто не соображает, его клинит, ничего не видит, не слышит, он сам говорил, что боится, что он ее убьет. Он просто бешенный. 08 июня он приехал к ФИО3 №1 с цветами мириться, она как всегда его простила и они сказали, что у его друга ФИО13 день рождения и они справляют в 

<

адрес>. Около 10 часов вечера дочь написала СМСку: «мама приготовься, по-моему сейчас что-то будет», он начинает к ней приставать. У него в телефоне были фото и видео порнографического характера и ФИО3 №1 это все удалила, там и ее фото и видео были. Он шантажировал ее этим, что если она уйдет, он всем это покажет, она этого очень боялась. Минут через 40 Свидетель №1 написала адрес ФИО3 №1 и еще позвонила сказала- приезжайте. Она позвонила сыну и они поехали в д. Айгулево первый раз, дорогу туда не знали и где этот дом находится. Когда они въехали в деревню, уже было поздно, темно, они встретили двух местных жителей и попросили показать им дом ФИО13. На что они согласились показать его дом и поехали с ними. Она по дороге объяснила им, что там избивают ее дочь, на что они сказали, что зайдут с ними. Ворота были закрыты, один из мужчин перепрыгнул через забор, открыл ворота, они зашли в дом. И на нее налетел пьяный Курбан, глаза были бешенные, красные и начал кричать: «вы зачем сюда приехали». Она сказала, что приехала за своей дочерью и внуком. Он говорит внука забирайте, она здесь останется. Она забрала внука, быстро отнесла его в машину и вернулась обратно за ней, он разбил уже тогда ее телефон, ФИО3 №1 собирала там какие-то свои вещи, вещи ребенка, игрушки, он обратно это все вырывал. Добежали до машины, сели в машину, он выскочил, открыл дверь и не отпускал их. Потом вышел его друг ФИО13 и начал его успокаивать, Курбан успокойся, пойдем в дом. Благодаря ФИО13, он его держал, от Курбана они уехали в город. Пока они туда ехала, вызвала полицию, полиция туда не приехала, они приехали к ним уже утром, взяли показания. Они сходили, сняли побои. Больше про это дело ничего не было не видно, не слышно. В 20 числах июня они опять помирились и в конце июня он ее попросил поехать в Тольятти за новой машиной, он покупал себе новую машину. Они поехали в Тольятти, приехали поздно, машина сломалась, поэтому они поехали не к себе домой, а остановились у нее. Утром проснулись, сидели пили пить чай, в этот момент у них ревность началась на почве кого-то в контактах увидел, каких-то девчонок, пацанов. Он неожиданно вскакивает, кидает стол и с головы как даст в нос ФИО3 №1. У нее кровища из носа хлынула, они начали все визжать, дети начали визжать, детей отогнала в зал. Он в этот момент берет нож со стола, которым чистила картошку и замахнулся, Свидетель №1 схватилась за нож и стала просить его успокоиться. Он ее послушался. Она ему сказала, чтобы он собирался и уезжал домой. ФИО3 №1 в этот момент побежала в ванную кровь смывать, он когда мимо ванной проходил он ФИО3 №1 еще пару раз ударил. Они поехали в больницу, сделали снимок, оказалось, что у нее сломанный нос. Вызвали сразу полицию, написали заявление. Это было 30 июня. В июле они опять помирились, сняли новую квартиру в районе 

<

данные изъяты>. ФИО3 №1 сказала, что там ничего не было хорошего, там было еще страшнее чем на 

<

данные изъяты>, потому что там был седьмой этаж и он каждый раз угрожал ей, что выкинет ее с седьмого этажа. Она сама ей говорила, что сама хочет выкинуться с седьмого этажа, так как устала от побоев и хотелось, чтобы это все скорее закончилось. В октябре ей позвонила в 3 часа ночи подруга дочери Свидетель №4, и сказала: «тетя Свидетель №1 Курбан убивает ФИО3 №1, она визжит не человеческим голосом». Она вызвала такси и в том в чем была поехала, по пути вызвала полицию, одновременно подъехали к дому. Оказывается Курбан слышал о том, что она сейчас приедет с полицией и он ее утащил в посадки на 

<

данные изъяты>, где он ее жестоко избивал. Говорил, зачем ты позвонила матери, зачем мать сюда приехала опять с полицией. Целый час стучались в дверь, они вернулись в квартиру, когда уже и она и полиция уехали. Через два дня они приехали к Свидетель №1 переодеться, ФИО3 №1 зашла, он не зашел, остался возле машины. Квартира на 

<

данные изъяты> была снята на паспорт дочери, когда она сказала, что с ним больше жить не будет. Они позвонили хозяйке квартиры и сказала, чтобы та переоформила договор на него. Хозяйка квартиры отказалась переоформлять договор, они договорились, что на следующий день в двенадцать часов встретятся. На следующий день они приехали, Курбан спал, они его разбудили, он просил хозяйку продлить договор, но она ему отказала в продлении. Он начал собирать вещи, а они хотели забрать вещи дочери. У нее не было вещей, спросили у него где ее вещи, он сказал- в нужном месте. Он орал, угрожал, они уехали. Потом он быстро снял квартиру на 

<

адрес>, ФИО3 №1 с ним опять помирилась. Это был октябрь месяц, в начале ноября они сообщили, что ФИО3 №1 беременная. ФИО2 по началу радовался, что у него будет ребенок. Свидетель №1 ФИО3 №1 сама все покупает, кормит, с его стороны ничего нет, так как у него работы не было, были временные заработки, она их снабжала и едой и деньги давала. 8 декабря они приехали к ней в гости, посидели хорошо, он такой счастливый обнимал, целовал ФИО3 №1, животик ей все гладил. Он лег на диван, ФИО3 №1 заглянула в его телефон и спросила, а ты с какой девушкой переписываешься, и все слово за слово у них началось, она психанула, ушла в спальню, он полетел за ней. Услышала крики, залетела в комнату, он сидит верхом на животе ФИО3 №1, душит ее, она стала вырывать, он за волосы хватает ФИО3 №1. Они его еле сняли с нее, она соскочила, побежала в зал. Он вышел, ему сказала уходи Курбан, сейчас полицию вызову. Он вроде стал уходить, вернулся, схватил ее пуховик и стал его на мелкие кусочки рвать и кричать: «я тебя голой оставлю». Он всегда в каждом скандале рвал ее вещи. Он убежал, ФИО3 №1 отказалась вызывать полицию, сказав, что ей стыдно. Потом они опять мирятся, она с ним хорошо посидела, поговорила, все у них было нормально. 27 декабря стали готовится к Новому году, думали, что будут у них справлять. ФИО3 №1 пошла пешком на ресницы. А документы ей нужны были на УЗИ, она забыла дома. ФИО3 №1 позвонила Курбану и попросила привезти документы ей в больницу. Он сказал, что привезет. Она нарастила ресницы, звонит Свидетель №1 показывает, в этот момент она услышала голос Курбана, поздоровались. Они зашли в больницу, отключили телефон. Она ждала ответа, что покажет УЗИ. Они выходят с больницы, ФИО3 №1 звонит Свидетель №1 и кричит: «мама он опять дурачиться». Так как телефон был на видеосвязи она видела как он подлетает к ней, хватает за шапку, потом он ее толкает, телефон улетел в снег. Потом она достает телефон и он тащит ее в машину и на этом телефон отключается. Потом она перезванивает на видео, она сидит с мокрыми волосами, вся мокрая на заднем сиденье его машины, он сидит спереди. И говорит, что он ее привез в гаражи, убивать. Свидетель №1 пыталась успокоить ФИО2 по телефону. Он вроде успокоился и он сказал поехали домой. Весь день ФИО3 №1 была на телефоне, она заходила в туалет, звонила ей и говорила, что боится и чтобы Свидетель №1 была всегда на телефоне. Потом вечером она позвонила, и услышала что у них опять какой-то конфликт. Потом он начал ее толкать, она ей говорит: «мам у меня живот болит, мне плохо». Она вызвала скорую помощь, ее сразу увезли в больницу, следом приехал Курбан на такси. ФИО3 №1 разговаривала с Свидетель №1 по видеосвязи, и видела, что Курбан идет по коридору с пакетиком. Она ему говорит, Курбан ты куда, он уходит, она оделась и побежала за ним. Слышала как она кричала ему Курбан отдай документы, она на всю больницу кричала охрана заберите у него мои документы. Свидетель №1 звонила ему, спрашивала, где он, на что он обманывал, говоря, что находится, где-то рядом. ФИО3 №1 выходила, его рядом не было. Все это длилось, где-то час. ФИО3 №1 приехала к ней, следом приехал Курбан. Свидетель №1 сказала ему, что ФИО3 №1 нет дома, чтобы не было драк и скандалов. Сказала ему отдай документы, на что он сказал, что документы то у друга в машине оставил, то в такси забыл, но документы не отдавал. Приехала полиция, они написали заявление, что он забрал документы, не возвращает. Ей пришлось прятать дочь у родственников, потому что он каким-то образом подключился к домофону и следил за ними постоянно. Он приходил караулил ее возле двери, постоянно стоял ее ждал. На новый год она съездила, забрала дочь у родственников. Встретили Новый год, в час ночи он пришел, начал названивать, написывать, что надо серьезно поговорить. Он обвинял ФИО3 №1, что она украла у него 133 тысячи рублей, которые были на ребенка. У него на карточке было 183 тысячи рублей, которые с его слов были на ребенка, вот ФИО3 №1 и забрала их, и купили кроватку, коляску, вещи. В конце концов сама ФИО3 №1 была раздетая, ходила в ее старом пуховике - они ей купили новый пуховик, трусы, лифчики, штаны. 1 января были дома, приехала ФИО3 №1 подружка ФИО44, хотела с ФИО3 №1 пойти гулять. Она встретила Курбана, который пригрозил, ей что у нее будут проблемы, если она пойдет с ФИО3 №1 гулять. ФИО44 испугалась и ушла. Они вызвали полицию, он прямо перед полицией кидался, орал, что если она шаг на улицу сделает, то живой не останется. Полиция сняла показания и уехала, он еще немножко посидел в подъезде до утра и уехал. 

Показания свидетеля Свидетель №1 данными ею на предварительном следствии (т.2 л.д. 47-54) также были оглашены, согласно, которым, в сентябре 2023 года ее дочь познакомилась с ФИО1. В результате общения с ФИО1 у них завязались отношения. С октября 2023 года по 27.12.2024 в различные периоды ее дочь ФИО3 №1 проживала совместно с ФИО1 в различных съемных квартирах. С 29.10.2023 у ФИО3 №1 с ФИО1 начались конфликтные ситуации. 29.10.2023 в ночное время ФИО3 №1 позвонила ей на телефон и сообщила о том, что у них с ФИО1 произошел конфликт и ФИО1 поднял на нее руку, то есть ударил. Она сразу же ФИО3 №1 сказала, что бы она уходила от данного мужчины и приезжала к ней домой. ФИО3 №1 ее не послушала и помирилась с ФИО1 и продолжила с ним вместе жить. В период с октября 2023 по 30.12.2023 они проживали вместе, у них также возникали различные конфликты, на которые ФИО3 №1 ей жаловалась, но она все также от ФИО1 не уходила и продолжала с ним сожительствовать. В новый год с 2023 года по 2024 год, 31.12.2023 около 11.00 часов к ней приехал старший сын Свидетель №2, который сообщил ей о том, что ему позвонила ФИО3 №1 и просила помощи, говорила, что ФИО1 обещает ей прострелить голову и колени. Далее она сразу же вместе с сыном поехала в дом по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО3 №1 снимали квартиру. Она зашла в квартиру по указанному адресу. ФИО3 №1 сидела голая на диване и плакала. ФИО3 №1 была вся избитая, у нее было раздуто все лицо. Она стала говорить ФИО3 №1, чтобы она собиралась и они поедут домой. На что ФИО1 говорил, что он ее никуда не отпустит, она его женщина и собственность. Далее у них был словесный конфликт. В ходе данного конфликта ФИО3 №1 приняла решение остаться с ФИО1 и сказала, что она его любит. Далее она вышла из дома села в машину к сыну и они уехали к ней домой. Они продолжили проживать вместе. Либо 12.02.2024 либо в иные даты она не помнит, ФИО3 №1 вернулась к ней. Она была вся в синяках. У нее были синяки на ребрах, на ногах. ФИО3 №1 сказала, что с ФИО1 они снова поругались и она приняла решение уйти от него. В этот же день, когда точно было не помнит, ФИО1 приехал к ним домой, начал стучаться в дверь, просил открыть ему дверь и требовал, чтобы ФИО3 №1 вернулась к нему и снова начала с ним жить. Через дверь она сказала ФИО1, чтобы он уходил иначе она вызовет полицию. ФИО1 ушел в тот день в неизвестном направлении. Далее в феврале 2024 года по 08.03.2024 ФИО1 исчез и перестал выходить на связь. Они подумали, что ФИО1 успокоился и больше не будет их беспокоить. 08.03.2024 ФИО3 №1 в вечернее время пошла со своими подругами в клуб 

<

данные изъяты>, где она встретила снова ФИО1, который приехал с 

<

адрес> с новым паспортом. ФИО3 №1 рассказала ей, что в тот день в клубе они с ФИО1 помирились и приняли решение снова быть вместе. ФИО3 №1 и ФИО1 начали снова жить вместе. 30.03.2024 ФИО3 №1 и ФИО1 приехали вместе к ней в гости. ФИО1 пояснил, что он хочет с ее дочерью сделать никах, чтобы она поменяла веру. Она была против, она объяснила, что веру ФИО3 №1 менять не будет и либо они живут как есть, либо вообще никак. 25.05.2024 около 23.30 часов ФИО3 №1 написала ей в приложении вотсап и выслала ей фотографию, где у нее пробита вся голова, которая была окровавлена. ФИО3 №1 написала ей СМС «мам, прости я умираю, моего сына не бросай». Она сразу же спросила что произошло. ФИО3 №1 пояснила, что ФИО1 пробил ей банкой голову, избивал ее сильно. Она сказала, что она сейчас приедет с полицией. Она тут же вызвала такси и пока она ехала в такси, со своего номера она вызвала сотрудников полиции. Далее она приехала к квартире: 

<

адрес>. В это же время приехали сотрудники полиции. Далее с сотрудниками полиции они поднялись к 

<

адрес> стали стучаться в дверь. ФИО1 долго не открывал дверь. ФИО1 открыл дверь после того как полицейский сказал, что сейчас они будут выламывать дверь. Когда ФИО1 открыл дверь, он был сонный и спросил, что случилось. Она спросила, где ее дочь, на что ФИО1 сказал, что она спит. Она начала кричать дочь. ФИО3 №1 вышла из спальной комнаты вся в крови. Полицейский сразу же вызвал скорую помощь дочери. Также полицейский вызвал бригаду дознавателей. ФИО3 №1 сопроводили в скорую помощь, где ей оказали первую медицинскую помощь и сказали, что нужно ехать в травмпункт. Пока они ожидали группу дознавателей, ФИО1 бросался на ФИО3 №1 и предлагал ей поговорить. Полицейские стояли между ними и отталкивали ФИО1 от ФИО3 №1. Далее они с ФИО3 №1 уехали в травмпункт, где ФИО3 №1 осмотрели и далее они поехали в отдел полиции. Они приехали в отдел полиции, где с ФИО3 №1 взяли показания и когда они выходили из отдела полиции они встретили ФИО1, который начал кидаться при сотрудниках полиции на них. ФИО1 говорил ФИО3 №1, что он ее убьет, а ей обещал перебить все окна. Полицейские успокаивали ФИО1 и держали его. Они с ФИО3 №1 в это время на такси уехали домой. ФИО1 в этот день не появился у нее дома. 26.05.2024 в дневное время и на протяжении всей недели ФИО1 приходил к ним домой, а именно стоял под окнами, в подъезде и просил ФИО3 №1 выйти и поговорить. 08.06.2024 ФИО3 №1 снова помирилась с ФИО1 и они снова начали жить вместе. 09.06.2024 ФИО3 №1 и ФИО1 поехали в 

<

адрес> к другу ФИО1 на день рождения. 09.06.2024 в 22.00 часов ФИО3 №1 написала ей, что ФИО1 перепил спиртного и начал на нее кидаться и отнимает у нее телефон. Она попросила ФИО3 №1 скинуть ей ее адрес. ФИО3 №1 написала ей адрес, она позвонила своему сыну и попросила проехать вместе с ней за ФИО3 №1 и внуком. 09.06.2024 около 23.00 часов они с сыном приехали в 

<

адрес> нашли дом, где была ФИО3 №1. Когда она зашла в дом, на нее кинулся пьяный ФИО1 со словами зачем она сюда приехала. На что она сказала, что она приехала за дочерью и внуком. ФИО1 сказал, что внука она может забрать, а ФИО3 №1 останется с ним. Она забрала внука, отвела его в машину и пошла снова в дом за ФИО3 №1. На ее глазах ФИО1 разбил телефон ФИО3 №1. Указанный телефон он оставил себе. Она стала забирать ФИО3 №1. ФИО1 был против и пытался на них кидаться. Его друзья удерживали. В этот момент она забрала ФИО3 №1 и увела ее в машину. Далее они уехали домой. Когда они с сыном ехали в 

<

адрес> она позвонила со своего телефона в полицию и сообщила о том, что ее дочь избивают. 10.06.2024 в 07.00 часов к ним домой приехал сотрудник районной полиции, который взял заявление и объяснение у ФИО3 №1, а также дал направление на прохождение судебно-медицинской экспертизы. ФИО3 №1 прошла судебно-медицинскую экспертизу. Какое было принято решение по данному заявлению им до сегодняшнего дня не известно. ФИО1 спустя несколько дней снова появился и приехал к ним. ФИО1 и ФИО3 №1 снова помирились. 28.06.2024 или 29.06.2024 ФИО3 №1 и ФИО1 съездили в 

<

адрес> и приобрели новый автомобиль. 29.06.2024 в ночное время они с ФИО1 вернулись в 

<

адрес> и остались ночевать дома у нее. 30.06.2024 около 12.00 часов они проснулись, и ФИО3 №1 с ФИО1 сходили в магазин за курицей. Пока они сидели на кухне и пили чай. ФИО1 и ФИО3 №1 начали конфликтовать на фоне ревности. ФИО1 в один момент резко вскочил с места, подбежал к ФИО3 №1 и ударил ей своей головой в нос. От данного удара у ФИО3 №1 пошла кровь. ФИО1 резко схватил кухонный нож, которым она чистила картошку и начал намахиваться ножом на ФИО3 №1. Она начала отнимать нож из рук ФИО1 и умоляла его прекратить совершать данные действия. ФИО1 послушал ее и отдал ей нож. ФИО3 №1 побежала в ванную, ФИО1 забежал следом за ней и начал ей наносить удары кулаками по плечу и лицу. Она начала кричать, схватила ФИО1 за футболку и вытолкнула его из своей квартиры. Далее они с ФИО3 №1 обратились в полицию и написали на ФИО1 заявление, ФИО3 №1 также прошла судебно-медицинскую экспертизу. С ФИО1 в тот момент ФИО3 №1 перестала общаться. ФИО1 продолжал практически ежедневно приезжать к ним домой и умолял ФИО3 №1 вернуться к нему и наладить отношения. 20.07.2024 ФИО3 №1 снова помирилась с ФИО1 и начали совместно проживать. Они снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. В августе 2024 года у ФИО3 №1 с ФИО1 начались судебные разбирательства по факту ранее написанных заявлений. В августе ФИО1 осудили и дали штраф за сломанный нос. В сентябре 2024 года был второй суд, где ФИО1 осудили и дали штраф за разбитую в мае 2024 года голову. 10.10.2024 около 03.00 часов ночи ей на телефон позвонила подруга ФИО3 №1 Свидетель №4, которая сообщила о том, что ей позвонила ФИО3 №1 плакала и говорила, что ФИО1 ее избивает. Далее она сразу же вызвала такси и поехала в сторону их квартиры. Пока она ехала, она позвонила со своего телефона в полицию и сообщила о том, что ее дочь избивает ФИО1 Она и сотрудники полиции одновременно приехали по указанному адресу. Они с сотрудниками поднялись к квартире. На протяжении около 30 минут они стучались в дверь квартиры, но дверь им никто не открывал. Далее они с сотрудникам полиции разошлись. Ни ФИО3 №1, ни ФИО1 на телефонные звонки и сообщения не отвечал. 11.10.2024 около 20.00 часов ФИО3 №1 приехала к ней домой. У ФИО3 №1 был синяк под глазом, все ребра были в синяках, на ногах были синяки. ФИО3 №1 ей рассказала, что ФИО1 приревновал ее к своему другу и начал ее избивать кулаками и ногами. В этот момент она узнала от ФИО3 №1, что ФИО1 стоит возле ее дома и ждет ФИО3 №1, так как она обманным путем приехала к ней домой, под предлогом забрать вещи. Она вышла на улицу, подошла к ФИО1 и начала ругаться с ним по данному поводу. Она сказала ФИО1, что ФИО3 №1 никуда с ним не поедет и будет дома. Далее ФИО1 сел в свой автомобиль и уехал. ФИО3 №1 в тот день в полицию с заявлением не стала обращаться, так как ей уже было стыдно. Далее ФИО1 снял квартиру 

<

адрес>. 14.11.2024 ФИО3 №1 с ФИО1 помирились и начали проживать в квартире по указанному адресу. В начале ноября 2024 года ФИО3 №1 узнала о том, что она беременна. ФИО3 №1 сообщила ФИО1 о беременности. ФИО1 очень обрадовался. ФИО1 обещал исправиться. 08.12.2024 около 22.00 часов ФИО3 №1 и ФИО1 были у нее в гостях. ФИО3 №1 увидела, что ФИО1 переписывается с другой девушкой и у них начался словесный конфликт. В ходе конфликта она зашла в спальную комнату и увидела, что ФИО1 сидит на ее дочери и душил ее. Она стащила ФИО1 с ФИО3 №1 и начала его выгонять с квартиры. ФИО1 когда выходил порвал новый пуховик ФИО3 №1 и ушел в неизвестном направлении. В тот день она предложила ФИО3 №1 вызвать полицию, на что ФИО3 №1 сказала, что устала и ей стыдно. У нее на шее были телесные повреждения в виде синяков. 12.12.2024 ФИО3 №1 с ФИО1 снова помирились и начали жить вместе. До 27.12.2024 ФИО3 №1 с ФИО1 проживали совместно в указанной квартире и в целом все было нормально. 27.12.2024 около 08.00 часов ФИО3 №1 позвонила ей и попросила скинуть ей денежные средства на наращивание ресниц. Около 10.00 часов ФИО3 №1 позвонила ей по видеосвязи и показывала свои новые ресницы. ФИО3 №1 пояснила, что она пошла в больницу. ФИО3 №1 сказала, что возле больницы ее ждет ФИО1 с пакетом ее документов. На протяжении всего времени ФИО3 №1 была с ней на связи по видеозвонку. Она видела, что они вместе с ФИО1 зашли в больницу и они прекратили разговор. Около 11.00 часов ФИО3 №1 позвонила ей по видеосвязи, она шла по улице и разговаривала с ней. В этот момент она услышала голос ФИО1, который выражался в ее адрес нецензурной бранью и говорил куда она идет. ФИО3 №1 сказала ФИО1, что идет на остановку. Вдруг резко телефон упал и она слышала крики ФИО3 №1. ФИО3 №1 кричала «Курбан не надо, не надо, не бей». Далее спустя некоторое время ФИО3 №1 подняла телефон и выключила видео. Далее она просто позвонила по телефону ФИО3 №1, ФИО3 №1 взяла трубку. ФИО3 №1 сказала «мам, он везет меня в гаражи убивать». Она начала звонить ФИО1, он не брал от нее трубку. Далее она позвонила снова на видео ФИО3 №1. Она взяла трубку, ФИО3 №1 сидела на заднем сиденье автомобиля. У нее были все мокрые волосы, она была вся замерзшая. ФИО3 №1 просила не отключаться и быть с ней на связи. Она начал просить ФИО1 перестать избивать ФИО3 №1, так как она беременная. ФИО1 сказал, что все хорошо и они поедут домой. В течение всего дня они с ФИО3 №1 несколько раз связывались по видеосвязи, они были у себя дома. Около 22.00 часов ФИО3 №1 снова позвонила ей по видеосвязи и она услышала как ФИО1 оскорбляет ее нецензурной бранью. ФИО3 №1 просила ее забрать. Она понимала, что ФИО1 ей ее не отдаст и не отпустит ее. В этот момент ФИО3 №1 ушла от ФИО1 в ванную комнату. Она сказала ФИО3 №1, чтобы она вызвала скорую помощь, так как она жаловалась на боли в животе. Около 22.30 часов ФИО3 №1 ей снова позвонила и сообщила, что ее госпитализировали и оказывают медицинскую помощь. Около 23.30 часов ФИО3 №1 позвонила ей, сказала, что ФИО1 приехал в больницу и ожидает ее. Она слышала как она начала одеваться. Далее она услышала как ФИО3 №1 начала кричать «ты куда взял документы, вызовите полицию, у меня украли документы». Она сказала ФИО3 №1, чтобы она вызывала полицию. ФИО3 №1 вызвала полицию и ожидала целый час. ФИО3 №1 устала ожидать полицию и на такси приехала к ней домой. Она лично звонила ФИО1 и просила вернуть документы ФИО3 №1, на что он смеялся. Далее ФИО3 №1 приехала к ней домой. 28.12.2024 в 03.00 часов приехали сотрудники полиции, которые взяли заявление от ФИО3 №1 о краже документов, по поводу избиения ФИО3 №1 не стала писать заявление, так как очень устала. 29.12.2024 в 01.00 часов ФИО1 приехал к ее дому, и на протяжении всей ночи сидел в подъезде, звонил и писал ФИО3 №1, просил выйти и поговорить с ним, но на данные действия они никак не реагировали и сидели дома. 29.12.2024 около 13.00 часов ФИО1 уехал в неизвестном направлении. 29.12.2024 около 23.00 часов ФИО1 снова приехал к ним домой и зашел в подъезд. ФИО1 стучался в дверь квартиры и требовал, чтобы они вышли к нему и поговорили. Они не стали выходить, так как боялись его, и вызвали полицию. Когда прибыли сотрудники полиции, ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Сотрудники полиции ФИО1 не застали. Они снова написали заявление на ФИО1, который ломился в дверь и угрожал им. Полицейские приняли заявления и объяснение. В период времени с 30.12.2024 с 17.46 часов по 31.12.2024 до 05.00 часов ФИО1 был в подъезде и ожидал ФИО3 №1 и предлагал все обсудить и поговорить. 01.01.2025 в 01.00 часов они были дома и отмечали новый год. В указанное время ФИО1 начал стучаться в дверь и требовал, чтобы они открыли ему дверь. Звонил, писал и предлагал разобраться. Далее они вызвали сотрудников полиции. 01.01.2025 в 04.00 часов приехали сотрудники полиции, сотрудники полиции приняли заявление о том, что ФИО1 преследует ФИО3 №1. ФИО1 зашел обратно в подъезд и ждал ФИО3 №1, просил, чтобы она вышла. ФИО3 №1 никуда не выходила, так как она боялась его, боялась, что он может ее избить. 01.01.2025 в 06.00 часов ФИО1 ушел в неизвестном направлении.

После оглашения показаний Свидетель №1 подтвердила их в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 допрошенного в ходе судебного заседания, из которых следует, что в начале, когда ФИО1 познакомился с сестрой ФИО3 №1 у них все было хорошо, потом узнал, что ФИО3 №1 в синяках приходила, то еще что-то. Был случай в 2023 году на 

<

адрес>, была драка, он ее избивал, Свидетель №2 в это время в машине сидел, рядом жена беременная сидела. Он поехал за мамой и они вместе с ней и с женой поехали на 

<

адрес>. В тот день Курбонов дома ФИО3 №1 банку об голову разбил. ФИО2 угрожал ФИО3 №1, пистолетом похожим ФИО4, возле машины 

<

данные изъяты>, во дворе 

<

адрес> Свидетель №2 в этот момент находился в своей машине. Приезжала полиция, он подписывал объяснение.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии (т.2 л.д. 55-59) из которых следует, что ФИО3 №1, является его родной сестрой. ФИО1 является бывшим парнем сестры ФИО3 №1. У ФИО3 №1 и ФИО2 с сентября или октября 2023 года, точно не помнит, начались любовные отношения. Они проживали периодически вместе на различных съемных квартирах. На протяжении всего времени между ФИО3 №1 и ФИО2 происходили различные конфликты на фоне ревности. В ходе данных конфликтов, насколько ему известно, со слов ФИО3 №1 и сам был очевидцем некоторых событий, ФИО2 избивал и издевался над ФИО3 №1. 31.12.2023 около 11.00 часов, более точное время не помнит, ему на телефон позвонила ФИО3 №1, которая пояснила, что ФИО2 ее избивает на улице и угрожает ей пистолетом. В тот период ФИО2 и ФИО3 №1 снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он сразу же на своем автомобиле поехал по указанному адресу. Когда он приехал на место, возле дома по указанному адресу он встретил ФИО3 №1 и ФИО2. Он увидел, что возле указанного дома ФИО2 избивал ФИО3 №1 кулаками и ногами по телу и лицу. В тот момент в руке у ФИО2 был пистолет. Он не знает настоящий ли был пистолет, но по внешним признакам, он был настоящий, так как он был черный и железный. ФИО2 наносил ФИО3 №1 удары по телу рукоятью указанного пистолета, также подставлял ствол указанного пистолета к голове ФИО3 №1. Он вышел с машины и сразу же подошел к ним. Он начал словесно успокаивать ФИО2 и просил его успокоиться, убрать пистолет и спокойно обо всем поговорить. Он не стал применять в отношении ФИО2 физическую силу, так как он был вооружен. На что ФИО2 сказал ему, чтобы он не лез в их личные отношения и не мешал разбираться. Он сказал ФИО2, что нельзя избивать женщин и попросил снова успокоиться. ФИО2 сказал, что он прострелит ФИО3 №1 голову и колени. ФИО3 №1 и ФИО2 словесно ругались, он точно не помнит из-за чего у них был конфликт. Они с ФИО3 №1 успокаивали ФИО2 и просили прекратить избиения. В этот момент к ним на улице подъехали сотрудники полиции на патрульном автомобиле. ФИО2 спрятал пистолет в своей одежде. Сотрудники полиции подошли к ним и спросили, что случилось. Они с ФИО3 №1 пояснили сотрудникам полиции, что ФИО2 избивает ее и угрожал пистолетом. Сотрудники полиции взяли у ФИО3 №1 заявление и уехали, ФИО2 тогда сотрудники полиции не задержали и ничего не сделали. ФИО2 успокоился, и попросил ФИО3 №1 остаться с ним. Он звал ФИО3 №1 поехать с ним, она была вся избитой. На что ФИО3 №1 осталась с ФИО2 и они зашли домой. Далее он сразу же поехал к своей матери, чтобы поговорить с ней и рассказать о данной ситуации. Когда он рассказал о данном конфликте матери, она попросила его отвезти ее к ФИО2 и ФИО3 №1. Далее он на своем автомобиле отвез мать на квартиру по адресу: 

<

адрес>, чтобы она забрала ФИО3 №1 домой. Он остался ждать в машине, а его мать поднялась к ним в квартиру. Спустя некоторое время его мать вернулась, она рассказала, что ФИО2 и ФИО3 №1 были дома, ФИО3 №1 была вся избитой и мать попросила ФИО3 №1 поехать вместе с ней домой, но ФИО3 №1 пояснила, что она любит ФИО2 и хочет остаться с ним. В результате чего он отвез мать домой. В дальнейшие конфликты между ФИО2 и ФИО3 №1 он не ввязывался, так как у них постоянно происходили конфликты, в ходе которых ФИО2 избивал ФИО3 №1, она уходила от него, но через некоторое время они мирились и снова начинали жить вместе. Он считал, что это не его дело. Ему известно со слов ФИО3 №1 и его матери, что ФИО2 постоянно избивал ФИО3 №1 и ревновал ее ко всему. ФИО3 №1 иногда обращалась в полицию, иногда не обращалась, так как ей было стыдно уже перед сотрудниками полиции, что она снова и снова налаживала отношения с ФИО2. В июне 2024 года, когда точно это было не помнит, ему позвонила мать, которая сообщила, что ФИО2 и ФИО3 №1 вместе с сыном находятся в 

<

адрес> у кого-то в гостях, где у них произошел конфликт и ФИО2 снова избивает ФИО3 №1. Его мать попросила его съездить совместно с ней в д. Айгулево, чтобы забрать ФИО3 №1 и ее сына от ФИО2. Он согласился и в этот же вечер, они с мамой на его автомобиле проследовали в указанную деревню, точный адрес в настоящее время он не помнит. Когда они нашли дом, в котором была ФИО3 №1, его мать попросила его не выходить из машины и не ввязываться, так как она переживала, что между ним и ФИО2 может возникнуть драка. Он сидел в машине и ожидал. Спустя некоторое время его мать сначала вывела из указанного дома сына ФИО3 №1. После чего мама вернулась в дом и спустя некоторое время вывела ФИО3 №1. ФИО3 №1 была избитой, у нее был синяк под глазом, были синяки по всему телу, она показывала синяки дома. ФИО3 №1 рассказала, что она снова поругалась с ФИО2 на фоне ревности и ФИО2 избил ее и сломал ей телефон. Далее он отвез ФИО3 №1, ее сына и мать домой по адресу: 

<

адрес>. В ночное время прибыли сотрудники полиции, которые взяли у ФИО3 №1 заявление и объяснение. Далее он уехал по своим личным делам. В дальнейшем от матери он узнал, что ФИО3 №1 снова помирилась с ФИО2 и они проживают вместе. Он каждый раз говорил ФИО3 №1 зачем она снова вступает в отношения с ФИО2, ФИО3 №1 поясняла, что любит его и ФИО2 обещал измениться. Он перестал вмешивать в конфликты ФИО3 №1 и ФИО2, так как это было их личное дело. В периоды, когда ФИО2 и ФИО3 №1 расставались после конфликтов, ФИО3 №1 проживала у их матери. В указанные периоды ФИО2 начинал ее преследовать, а именно постоянно ждал ее в подъезде дома матери, поджидал возле дома матери и следил за ней, чтобы встретиться с ней и примириться. От матери и ФИО3 №1 ему известно, что в конце мая 2024 года ФИО2 в ходе конфликта с ФИО3 №1, избил ее и разбил об ее голову стеклянную банку. В июне 2024 года, когда ФИО3 №1 с ФИО2 были в гостях у матери ФИО6 снова в ходе конфликта с ФИО3 №1 сломал ей нос и кидался на нее с ножом. Данный конфликт удалось прекратить его матери, в тот день она выгнала ФИО2 из квартиры. После данных событий ФИО2 и ФИО3 №1 снова мирились и начинали проживать вместе. В ноябре 2024 года, точно не помнит, от ФИО3 №1 он узнал о том, что она беременная от ФИО2. В тот момент он практически перестал общаться с ФИО3 №1, так как думал, что это их личное дело и пусть разбираются сами. 01.01.2025 от своей матери он узнал о том, что ФИО2 в конце декабря 2024 года избил ФИО3 №1 возле больницы по адресу: 

<

адрес>. После чего отвез ее на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где не давал ей уйти к матери. У ФИО3 №1 разболелся живот, и она вызвала скорую помощь, которая госпитализировала ее в больницу. ФИО2 приехал в больницу и украл у ФИО3 №1 все документы. После больницы ФИО3 №1 уехала к матери. ФИО2 не успокоился и на протяжении нескольких дней до 01.01.2025 практически ночевал в подъезде матери, писал, звонил ФИО3 №1 и матери, просил выйти поговорить и решить конфликтную ситуацию. При этом несколько раз ломился в дверь квартиры. ФИО3 №1 и матери приходилось вызывать сотрудников полиции. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 подтвердил их в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 допрошенной в ходе судебного заседания из которых следует, что с ФИО3 №1 знакомы более пяти лет, всегда были с ней в хороших отношениях. С сентября 2023 года ФИО3 №1 начала встречаться и проживать с Курбаном. Через какое-то время стало известно, от ФИО3 №1, что Курбан ее избил на фоне ревности и угрожал ей пистолетом, что застрелит ее. На этот конфликт приехал ее брат. В конечном итоге ФИО3 №1 осталась с ним проживать. В октябре в конце или начале ноября они разошлись, на фоне этого он начал преследовать ее. Со слов ФИО3 №1 в 2023 году когда она к нему переехала и они стали проживать, недели две все было хорошо, а потом на фоне ревности начал ее избивать. Он начал следить за ней, охранять ее в подъезде, около подъезда, каким-то образом подключился к камерам умного домофона, также подключился к ее телефону, отслеживал ее звонки. Потом на какое-то время он исчез. 08 марта 2024 года поехали с девочками в клуб 

<

данные изъяты>. Он узнал, что она там и приехал туда. Подошел к ним и попросил у нее разрешения поговорить с ФИО3 №1. В конечном итоге она вернулась к ним и сказала, что он просил прощения, обещал что изменится, просил дать второй шанс. В итоге они помирились и стали проживать вместе. 12 мая 2024 года у ФИО3 №1 было день рождения и она пригласила Свидетель №3 в кальянную, они там были втроем Свидетель №3, ФИО3 №1 и Курбан. Посидели там пару часов, потом поехали танцевать, все было хорошо, но через какое-то время Курбан резко поменялся в лице, стал каким-то агрессивным. Выйдя в курилку они начали ругаться. На следующий день 13 мая позвонила ФИО3 №1 и рассказала, что когда ночью они вернулись домой Курбан отобрал ее телефон и избил, раздел до гола и выгнал в подъезд. Потом опять впустил домой и начал опять избивать. ФИО3 №1 показывала фото, созванивались по видео, где были видны на ноге синяки, побои сильные. В конце мая 2024 года ФИО3 №1 рассказывала, что Курбан опять ее избил и разбил голову банкой, с левой стороны шов до сих пор остался. Она написала заявление в полицию, он продолжал выслеживать ее, просил поговорить с ним, когда ФИО3 №1 отказывала, он угрожал убить ее. В итоге через какое-то время они опять помирились. Так же ей известно, что ФИО3 №1 и Курбан поехали к общим друзьям в д. Айгулево, где у них произошел конфликт, где Курбан избил ее и разбил ее телефон. Телефон разбил на две части, также были синяки. Когда ее мама туда приехала, он кидался и на сына и на нее. ФИО3 №1 месяц ходила без телефона, Свидетель №3 держала связь с ней через ее маму. Также в конце июня между Курбаном и ФИО3 №1 возник конфликт, в квартире матери ФИО3 №1, в ходе которого он сломал ей нос. Ей стало известно, что ФИО3 №1 снова написала на него заявление. Также в октябре Курбан опять избил ФИО3 №1 на Патриотической 90, на место приехала мама ФИО3 №1 с полицией, но в итоге их не оказалось дома, так как в этот момент он избивал ее в лесу. Ничего не менялось, ФИО3 №1 уезжала к своей маме, он приезжал туда, караулил ее, убеждал ее, что такого больше не будет. На руках, на шее были следы удушья. В ноябре 2024 года ФИО3 №1 узнала, что беременна. Затем она рассказала Курбану и они снова начали проживать вместе на съемной квартире 

<

адрес>. Все по началу было хорошо, но через какое-то время ФИО3 №1 начала рассказывать о новых конфликтах, Курбан опять ее избил, на фоне ревности и не уверенности является ли он отцом ребенка. 27 декабря 2024 года Курбан на фоне конфликта по адресу 

<

адрес> избил ФИО3 №1, потом увез ее домой и на протяжении всего дня удерживал ее по адресу 

<

адрес>. Вечером ей стало плохо и она вызвала скорую. Ее увезли в больницу, куда сразу приехал Курбан, где он украл у нее пакет с документами и убежал в неизвестном направлении. После больницы ФИО3 №1 поехала к маме, Курбан продолжил преследовать ее, стучаться в двери и угрожать избить. После этого мама ФИО3 №1 вызвала сотрудников полиции, но на Курбана это никак не действовало. 01.01.2025г., около 2-х часов ночи Свидетель №3 приехала к ней в гости. Заходя в подъезд увидела Курбана. Зашла домой, хотела позвать ее отметить новый год, на что она ответила, что ждет сотрудников полиции. А когда она в подъезд заходила, ей Курбан сразу сказал, если ты ее куда-то позовешь или вытащишь, то у нее будут большие проблемы. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 данными ею на предварительном следствии (Т. 2 л.д. 60-64) из которых следует, что ФИО3 №1 является подругой. Примерно с сентября 2023 года, ФИО3 №1 начала встречаться с парнем по имени Курбонов Давлатшох. В указанный период ФИО3 №1 познакомила с Курбоновым Д. Впервые о конфликтных отношениях между ФИО3 №1 и ФИО5 ей стало известно после нового 2023-2024 года. В указанный период ФИО3 №1 и ФИО5 проживали в квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 №1 в ходе личной беседы, что возле дома по указанному адресу в канун нового года, ФИО5 в ходе конфликта на фоне ревности, избил ФИО3 №1 и угрожал ей тем, что застрелит ее, при этом угрожал ей пистолетом. ФИО3 №1 рассказала, что тогда там был ее брат и приехала мать, которые успокоили ФИО5, но ФИО3 №1 осталась совместно с ФИО5 дальнейшем ФИО5 неоднократно в ходе конфликтов избивал ФИО3 №1 ФИО5 постоянно контролировал ФИО3 №1, так как очень сильно ее ревновал ко всему. ФИО3 №1 перестала выходить на улицу и проводить время совместно с подругами. При этом, со слов ФИО3 №1 известно, что при каждом конфликте ФИО5 избивал ее. После указанных конфликтов ФИО3 №1 уезжала к своей матери домой по адресу: 

<

адрес>. После того как ФИО3 №1 уходила от ФИО5, последний начинал ее преследовать, а именно охранял ее возле дома матери, постоянно находился в подъезде и пытался каждый раз наладить отношения с ФИО3 №1 ходе данного преследования ФИО3 №1 прощала ФИО5 и они снова начинали проживать совместно. При встречах ФИО3 №1 несколько раз демонстрировала телесные повреждения в виде синяков по всему телу и лицу. Со слов ФИО3 №1 известно, что в мае 2024 года ФИО5 в ходе конфликта с ФИО3 №1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, нанес ей удар стеклянной банкой по голове. ФИО3 №1 сообщила об этом своей матери. Мама ФИО3 №1 приехала на указанный адрес с сотрудниками полиции. Также известно, что в июне 2024 года ФИО3 №1 и ФИО5 были в гостях в 

<

адрес> у своих друзей, где у них снова возник конфликт, в ходе которого ФИО5 снова избил ФИО3 №1 и сломал ей телефон. За ФИО3 №1 приехала ее мать вместе с братом, которые забрали ФИО3 №1 с ребенком к себе домой. Далее ФИО3 №1 и ФИО5 снова помирились и начали проживать вместе. В июне 2024 года между ФИО3 №1 и ФИО5 снова возник конфликт в квартире матери ФИО3 №1, в ходе которого ФИО5 сломал нос ФИО3 №1 Каждый раз ФИО3 №1 вызывала сотрудников полиции. После данных событий ФИО3 №1 и ФИО5 снова мирились и проживали совместно. Со слов ФИО3 №1 также известно, что в октябре 2024 года ФИО5 снова ее избивал, выводил в лес возле дома по адресу: 

<

адрес>, где угрожал ей и избивал ее. После данных конфликтов ФИО3 №1 всегда уезжала домой к своей матери. ФИО5 снова начинал ее преследовать и просить прощения с обещаниями, что такого больше не повториться. В результате ФИО5 и ФИО3 №1 снова мирились и начинали жить вместе. В ноябре 2024 года ФИО3 №1 узнала, что беременная и рассказала об этом ей. ФИО3 №1 рассказала об этом ФИО5 Они помирились и снова начали жить вместе на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. У них вроде все стало нормально, но спустя некоторое время ФИО3 №1 начала рассказывать о новых конфликтах на фоне ревности со сторону ФИО5 и постоянные избиения с его стороны. ФИО3 №1 постоянно обращалась в полицию на ФИО5 По последним событиям со слов ФИО3 №1 известно, что 27.12.2024 ФИО5 в ходе конфликта избил ФИО3 №1 возле больницы по адресу: 

<

адрес>, после чего на протяжении всего дня удерживал ее в квартире по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время ФИО3 №1 стало плохо и она вызвала себе скорую медицинскую помощь, которая госпитализировала ФИО3 №1 в больницу по адресу: 

<

адрес>. В больницу сразу же прибыл ФИО5, который забрал у ФИО3 №1 пакет с документами и убежал в неизвестном направлении, то есть ФИО5 похитил пакет документов ФИО3 №1 После данных событий ФИО3 №1 уехала к своей матери по указанному ранее адресу. ФИО5 начал преследовать ФИО3 №1, а именно постоянно находился в подъезде дома ее матери, стучался в дверь, требовал поговорить. ФИО3 №1 и ее мама постоянно вызывали сотрудников полиции, но на ФИО5 это не действовало, он также требовал поговорить и угрожал ФИО3 №1, что изобьет ее. 01.01.2025 около 02.00 часов она пришла в гости к матери ФИО3 №1, чтобы отметить новый год, ФИО3 №1 не могла выйти на улицу, так как ФИО5 ожидал ее в подъезде. Когда она заходила в квартиру ФИО3 №1, она видела ФИО5, который стоял в помещении подъезда, в тот момент он ей ничего не сказал и просто молча стоял. Она зашла в квартиру ФИО3 №1, ФИО3 №1 сказала, что она вызвала сотрудников полиции. Она хотела позвать ФИО3 №1 на улицу, чтобы отпраздновать новый год. В этот момент ФИО5 в помещении подъезда сказал ей, что ФИО3 №1 никуда не пойдет, что если ФИО3 №1 куда-либо пойдет то будут проблемы. На что она не стала ругаться с ФИО5 и ФИО3 №1, попрощалась с ФИО3 №1 и поехала далее по своим делам. Также со слов ФИО3 №1 ей известно, что в конце декабря 2024 года ФИО3 №1 сняла с банковской карты ФИО5, которую ФИО5 несколько месяцев назад передал в пользование ФИО3 №1, денежные средства в размере 133 000 рублей для нужд будущего ребенка. Данные денежные средства со слов ФИО3 №1 предназначены для ребенка и ФИО5 именно для этого отдал ФИО3 №1 свою банковскую карту. В дальнейшем стало известно, что ФИО3 №1 написала на ФИО5 заявление и его арестовали. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердила их в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 допрошенной в ходе судебного заседания, которая суду показала, что ФИО3 №1, с Курбаном они познакомились вместе, в 23 году, в кругу общих друзей когда гуляли. Где- то в сентябре 2023 года ФИО3 №1 начала встречаться с Курбаном, осенью они начали проживать вместе, в доме на 

<

адрес> на съемной квартире. 31 декабря 2023 года она узнала со слов ФИО3 №1, что он первый раз ее избил. Они с ней увиделись, в начале января, она показала фотографии синяков на части бедра и еще где-то и рассказала, что был конфликт на фоне ревности и в ходе конфликта он ее избил. Были моменты, когда ФИО3 №1 не выходила на связь, когда она ей звонила, она ей рассказывала, что ФИО2 не разрешал ей. В мае 2024 года Курбан избил ее стеклянной банкой, это тоже с ее слов, она показывала синяки, показывала кровь в волосах на фотографиях. Потом приехали мама с братом, на 

<

адрес>, они его успокоили, ФИО3 №1 помирилась с Курбаном, осталась там. Потом в июле они отдыхали в июне в 

<

адрес>, у своих друзей, она была там с сыном. Там был конфликт, на фоне ревности. Он избил ее, она позвонила маме и брату, они приехали за ней и забрали ее вместе с сыном. Позже они опять помирились. В июле на 

<

адрес>, это где живет ФИО3 №1 мама, с ФИО3 №1 слов, тоже был конфликт, в ходе которого он сломал ей нос, она написала заявление. Это рассказывала потом ФИО3 №1 и ее мама. ДД.ММ.ГГГГ ей звонила ФИО3 №1, кричала, что ей больно, она не понимала, что происходит, позвонила, ее маме, позвонила в полицию. Они уже жили на 

<

адрес>, снимали квартиру. Она поехала туда, 5 октября, Свидетель №4 вызвала такси тоже приехала, они звонили в домофон, на телефон. Свет был выключен, на телефоны никто не отвечал. Полиция её допросила, она им объяснила, они уехали. Они с мамой ФИО3 №1, где-то еще час простояли, но никто не пришел. Позже ФИО3 №1 рассказывала, что ФИО2 избивал ее в лесу, и когда они вернулись домой, она собрала вещи и вернулась к маме. В ноябре 2024 года ФИО3 №1 позвонила ей и сказала, что беременна, то что они помирились с Курбаном, что у них все хорошо, что они живут вместе на 

<

адрес>, тоже снимали там квартиру. Со слов ФИО3 №1 они оба были рады ее беременности. Примерно неделю у них все было хорошо, потом опять начались конфликты, как ФИО3 №1 ей сказала и он начал ее опять избивать. В середине ноября, декабре начались конфликты на почве ревности. ДД.ММ.ГГГГ она узнала от ФИО3 №1, что он избил ее возле больницы на 

<

адрес>, после он удерживал ее в квартире на 

<

адрес>. Она приехала, вставать на учет по беременности. Он держал ее в квартире, она хотела к маме пойти, он не давал. Ей вечером стало плохо, она вызвала скорую. Поехала в больницу на 

<

адрес>, Курбан приехал за ней в больницу и забрал ее документы. Паспорт, медицинские документы. Потом она уехала домой к маме. Курбан хотел с ней помирится, караулил стоял, пытался зайти, требовал поговорить. Еще в начале декабря ей позвонила ФИО3 №1 и сказала, что ей плохо. Она вызвала такси и поехала в больницу. Примерно 18 декабря она попала в больницу, ей было плохо. Она приехала к ней, она была вместе с Курбаном, ей сказали, что у нее угроза выкидыша, выписали лекарство, она поехала домой с Курбаном. Потом, как ей известно, она переехала к маме, они разошлись. 28 декабря ей позвонил Курбан, чтобы она вышла поговорить. Она вышла, поговорили, там ничего серьезного не было по поводу ФИО3 №1, он говорил, что помириться с ней хочет. На теле ФИО3 №1 были небольшие синяки от рук, на бедрах видела синяк, когда они еще на 

<

адрес> жили, а так на фотографиях.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым она работает фельдшером скорой помощи. 27.12.2024г. поступил вызов в вечернее время, по адресу: 

<

адрес>. Повод был связан с жалобами на боли внизу живота, беременность. В квартире была потерпевшая и парень ее, он сидел напротив нее. Они доставили беременную в 

<

данные изъяты>, для предупреждения угрозы прерывания беременности. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею на предварительном следствии (т.2 л.д. 70-72) из которых следует, что в период времени с 27.12.2024 с 09.00 часов по 28.12.2024 по 09.00 часов она находилась на суточном дежурстве в составе бригады №. 27.12.2024 в 22.44 часов их бригаде был передан вызов о том, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>. Поводом к вызову было то, что у беременной гражданки ФИО3 №1 были боли внизу живота. ДД.ММ.ГГГГ в 22.53 часов она прибыла на место вызова и поднялась до квартиры, дверь квартиры открыл парень кавказкой национальности, его личные данные не известны. В квартире все было спокойно. Гражданка ФИО3 №1 была в зале. Она прошла к ней. На протяжении всего времени указанный парень и ФИО3 №1 между собой вообще не разговаривали. Указанный парень ей каких-либо вопросов не задавал, он просто молчал. Каких-либо телесных повреждений на открытых участках тела ФИО3 №1 не было. ФИО3 №1 пояснила, что у нее болит низ живота, также пояснила, что у нее это было не в первый раз. Она спросила у ФИО3 №1 ее ли это супруг, на что она пояснила, что нет это просто сожитель, также она пояснила, что с указанным мужчиной она не собирается вступать в брак. Она приняла решение о госпитализации ФИО3 №1 Они с ФИО3 №1 собрались и вышли из дома. Указанный мужчина также собирался и, как она поняла, хотел выйти с ними. Когда они с ФИО3 №1 вышли и сели в машину скорой медицинской помощи, они сразу же поехали в больницу. Указанный мужчина совместно с ними выйти не успел. Мужчина им не пояснял, что он планирует проехать до больницы совместно с ними. Далее по пути в больницу по адресу: 

<

адрес>, как она поняла, ФИО3 №1 звонил указанный мужчина, в ходе разговора она сказала указанному мужчине «кто тебя должен ждать». Она отвезла ФИО3 №1 в приемное отделение ГБУЗ РБ ГКБ № 

<

адрес> по указанному ранее адресу, где оставила ее для дальнейшего оказания медицинской помощи. В ходе поездки, ФИО3 №1 на указанного мужчину не жаловалась, о каких-либо конфликтах не рассказывала. ФИО3 №1 о каких-либо избиениях ей не сообщала, каких-либо телесных повреждений на открытых участках тела ФИО3 №1 она не видела. Ей был выставлен диагноз: угроза прерывания беременности, так как ФИО3 №1 была беременной и у нее были боли внизу живота.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №5 подтвердила их в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в ходе судебного заседания из которых следует, что ФИО3 №1 является девушкой ФИО2, они проживали вместе, в гости приезжали к ним, праздники отмечали вместе. ФИО2 с ФИО3 №1 жили хорошо, бывало ругались немножко между собой по мелочи, ссорились, мирились. В 2025 году они поругались вроде, она на него заявление написала. 09 июня 2024г. у Свидетель №6 было день рожденье, праздновали в 

<

адрес>, ФИО3 №1 стала с ФИО2 ругаться, скандалить. Он сказал ей успокоиться. Она не довольная была, кто-то ее в городе ждал, она торопилась, уехать хотела. Свидетель №6 увел ФИО2 в баню, посидели в бане, потом вышли из бани. Потом ФИО3 №1 пошла с его супругой в баню. Она уже в бане начала звонить, писать своей матери, чтобы она приехала, забрала ее. Потом приехала ее мать, Свидетель №6 держал ФИО2, отводил его на расстояние от ФИО3 №1, чтобы избежать конфликта, мать забрала ФИО3 №1 и внука и уехали. У них конфликты были на почве ревности, ФИО2 ревновал ФИО3 №1, Свидетель №6 не видел, чтобы ФИО2 наносил удары ФИО3 №1. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею на предварительном следствии (т.2 л.д. 80-83) из которых следует, что ФИО1 является другом ее супруга, с ним они знакомы на протяжении последних 2 лет. Летом 2023 года, ФИО1 приехал к ним в гости совместно со своей девушкой ФИО3 №1. ФИО1 познакомил ее с ними, в дальнейшем на всех совместных посиделках ФИО3 №1 также была совместно с ними. ФИО2 неоднократно рассказывал им о том, что ФИО3 №1 постоянно хочется гулять по клубам и вести ночной образ жизни, что она за своим ребенком не следит и не занимается его воспитанием. ФИО1 всегда был против данного поведения ФИО3 №1, на фоне чего у них случались различные бытовые конфликты. О каких-либо драках и телесных повреждениях нанесенных ФИО1 ФИО3 №1 ей не известно, так как ей об этом никто не рассказывал. В ее присутствии ФИО1 никогда не трогал физически ФИО3 №1 10.06.2024 у ее супруга было запланировано проведение дня рождения. В связи с чем он пригласил своих друзей на 10.06.2024 к своим родителям домой, по адресу: 

<

адрес>. 09.06.2024 в вечернее время около 19.00 часов ФИО1 совместно с ФИО3 №1 и ее ребенком приехали к ним по указанному адресу, чтобы помочь подготовиться к празднованию дня рождения. Когда они приехали, все было в порядке, никто ни с кем не ругался, они занимались домашними делами и подготовкой к празднику. На протяжении всего вечера они все выпивали пиво. В вечернее время ФИО3 №1 совместно с ней пошли в баню. В это время ее супруг с ФИО1 присматривали за детьми. Все было в порядке. Пока они с ФИО3 №1 находились в бане, они сидели и распивали пиво. На протяжении всего времени ФИО3 №1 по своему смартфону переписывалась с кем-то, как в дальнейшем оказалось со своей матерью, она спрашивала у ФИО3 №1 с кем она переписывается, она пояснила, что со знакомой. В дальнейшем она с кем-то разговаривала по телефону. Перед тем как они пошли в баню ФИО3 №1 начала устраивать конфликт с ФИО1 по поводу каких-то фотографий в телефоне ФИО2. Конфликт был словесным, никто никого не бил, в суть конфликта она не вникала, так как ей это было не интересно и она занималась подготовкой к празднику. Около 21.00 часов ФИО3 №1 и она вернулись из бани. Спустя некоторое время, ее супруг с ФИО1 вернулись из бани. В этот момент к ним домой приехала мать ФИО3 №1 ФИО3 №1 начала собираться и ее мать хотела забрать. На что ФИО1 был не против и ФИО3 №1 спокойно с ребенком и своей матерью уехали в 

<

адрес>. В указанный вечер сотрудники полиции к ним домой не приезжали. ФИО1 остался у них с ночевкой, и они спокойно переночевали. ФИО1 в ее присутствии каких-либо телесных повреждений ФИО3 №1 не наносил. Далее на протяжении длительного времени до нового года ФИО1 и ФИО3 №1, как ей известно со слов ФИО1, неоднократно ругались, мирились по различным поводам. 31.12.2024 ФИО1 отмечал совместно с ними, ФИО1 рассказал им о том, что они с ФИО3 №1 снова поругались, ФИО3 №1 списала с его карты без его ведома денежные средства в размере около 130 000 рублей. 

Согласно заключению эксперта № (дубликат, т.1 л.д. 153-154), ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде кровоподтеков шеи справа в виду отсутствия достаточных сведений судебно-медицинский эксперт воздержался от определения наличия данного телесного повреждения и степени тяжести причиненного им здоровья. 

Согласно заключению эксперта № (дубликат т.1 л.д. 156-157) ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде ссадины и кровоподтека лица, закрытого перелома костей носа, которые вызывают легкий вред здоровью. 

Как следует из заключения эксперта № м.д. (т.1 л.д. 162-165) ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде гематомы теменной области, гематомы шеи справа, в виду отсутствия достаточных сведений судебно-медицинский эксперт воздержался от определения наличия данного телесного повреждения и степени тяжести причиненного им здоровья. 

Исходя из заключения эксперта № м.д. (т.1 л.д. 170-173), ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, ввиду отсутствия достаточных сведений судебно-медицинский эксперт воздержался от определения наличия данного телесного повреждения и степени тяжести причиненного им здоровья.

Согласно заключению эксперта № м.д. (т.1 л.д. 178-181) ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, ввиду отсутствия достаточных сведений судебно-медицинский эксперт воздержался от определения наличия данного телесного повреждения и степени тяжести причиненного им здоровья. 

Как следует из заключения эксперта № (т.1 л.д. 186-189) ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, ввиду отсутствия достаточных сведений судебно-медицинский эксперт воздержался от определения наличия данного телесного повреждения и степени тяжести причиненного им здоровья. 

Согласно заключению эксперта № м.д. (т.1 л.д. 194-197) ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 имели место повреждения в виде ссадины и кровоподтека лица, закрытого перелома костей носа, которые вызывают легкий вред здоровью. 

Согласно протоколу проверки показаний потерпевшей ФИО3 №1 (т.2 л.д. 29-32, 33-40), потерпевшая указала на места совершенных в отношении нее преступлений по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Как следует из протокола обыска (т.2 л.д. 86-88, 89-93), в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъято: паспорт гражданина РФ серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО3 №1; выписка из единого регистра застрахованных лиц о полисе ОМС на имя ФИО3 №1; Направление на консультацию на имя ФИО3 №1; карта профилактических прививок на имя ФИО3 №1 

<

данные изъяты>; информированное согласие на проведение скринингового Ультразвукового исследования в I, II, III триместрах беременности на имя ФИО3 №1; дополнительное соглашение № к договору на оказание платных медицинских услуг на имя ФИО3 №1; Направление к специалистам на имя ФИО3 №1; Обменная карта беременной № на имя ФИО3 №1; протокол ультразвукового исследования органов малого таза на имя ФИО3 №1

Как следует из протокола осмотра предметов (т.2 л.д. 95-96, 97-102) осмотрены вышеуказанные документы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2.

Согласно протоколу выемки (т.2 л.д. 119-124) у ФИО1 изъят смартфон марки 

<

данные изъяты> в корпусе голубого цвета, с прозрачным силиконовым чехлом IMEI №.

Как следует из протокола осмотра предметов (т.2 л.д. 125-132) осмотрен смартфон марки 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, имеется переписка между ФИО1 и ФИО3 №1 в период времени с 24.07.2024 по 02.01.2025. При изучении представленной переписки установлено, что в различные периоды времени ФИО1 с ФИО3 №1 производили общение, в ходе которого происходят конфликтные ситуации. Также ФИО3 №1 в своих сообщениях указывает ФИО1 о том, что последний неоднократно избивал ФИО3 №1 При этом переписка от 27.12.2024 отсутствует. 29.12.2024 ФИО1 спрашивает у ФИО3 №1 она ли сняла его денежные средства. При этом ФИО1 угрожает ФИО3 №1 Далее осмотрено приложение Галерея, в папке «скрытые» обнаружено 2 фотоизображения с участием ФИО3 №1, на которых ФИО3 №1 находится в каком-то магазине. Даты изображений 29.12.2024 18.13 час. 

Согласно протоколу выемки (т.2 л.д. 137-141) у оперуполномоченного ФИО21 изъято 2 компакт диска с видеозаписями событий от 27.12.2024 с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты> по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Как следует из протокола осмотра предметов (т.2 л.д. 142-149), осмотрен видеофайл «Приемный покой 

<

данные изъяты>», видеозапись является видеозаписью с камеры видеонаблюдения приемного отделения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

27.12.2024 в 23.21 часов в приемное отделение 

<

данные изъяты> входит фельдшер скорой медицинской помощи, совместно с которой заходит потерпевшая ФИО3 №1 в левой руке ФИО3 №1 держит пакет с документами. ФИО3 №1 совместно с фельдшером проходит в приемное отделение 

<

данные изъяты>.

27.12.2024 в 23.30 часов в помещение приемного отделения зашел ФИО1, при этом в руках у ФИО1 каких-либо предметов не имеется.

28.12.2024 в 00.00.59 часов из приемного отделения выходит ФИО1, который направляется в сторону выхода, при этом в правой руке ФИО1 пакет с документами ФИО3 №1 ФИО3 №1 в это время идет следом за ФИО1 и просит вернуть ей ее документы. ФИО3 №1 пояснила ФИО1, чтобы он ждал полицию. ФИО3 №1 пояснила ФИО1, что напишет на него заявление. 28.12.2024 в 00.01 часов ФИО1 вышел из помещения на улицу.

Далее ФИО3 №1 с кем-то разговаривает по телефону, собеседнику поясняет, что ФИО1 своровал у нее документы. До 28.12.2024 до 00.47 часов ФИО3 №1 находится в помещении приемного отделения, ФИО1 обратно в помещение приемного отделения не возвращается. Далее ФИО3 №1 покидает помещение приемного отделения. 

Осмотрен видеофайл «Приемный покой Коридор», установлено, что видеозапись является видеозаписью с камеры видеонаблюдения приемного отделения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

27.12.2024 в 23.21 часов в приемное отделение 

<

данные изъяты> входит фельдшер скорой медицинской помощи, совместно с которой заходит потерпевшая ФИО3 №1 в левой руке ФИО3 №1 держит пакет с документами. ФИО3 №1 совместно с фельдшером проходит в приемное отделение 

<

данные изъяты>.

27.12.2024 в 23.30 часов в помещение приемного отделения зашел ФИО1, при этом в руках у ФИО1 каких-либо предметов не имеется.

28.12.2024 в 00.00.23 часов из приемного отделения выходит ФИО1, который направляется в сторону выхода, при этом в правой руке ФИО1 пакет с документами ФИО3 №1 ФИО3 №1 в это время идет следом за ФИО6 и просит вернуть ей ее документы. ФИО3 №1 пояснила ФИО1, чтобы он ждал полицию. ФИО3 №1 пояснила ФИО1, что напишет на него заявление. 28.12.2024 в 00.01 часов ФИО1 вышел из помещения.

Видеофайл с названием «

<

данные изъяты>» Далее происходит открытие видеофайла, установлено, что данная видеозапись является видеозаписью с камеры видеонаблюдения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

27.12.2024 в 12.05 часов в объективе видеокамеры появляются ФИО1 совместно с ФИО3 №1, которые направляются в сторону выхода с территории учреждения. 

27.12.2024 в 12.05.32 часов ФИО1 наносит один удар правой рукой в затылок ФИО3 №1 от данного удара ФИО3 №1 упала на снег. Отпинывается ногами от ФИО1

Далее ФИО3 №1 встает и начинает отходить от ФИО1 В 12.05.57 часов ФИО1 схватил ФИО3 №1 за руку. ФИО3 №1 начинает отмахиваться от ФИО1 рукой. 

27.12.2024 в 12.06 часов ФИО3 №1 уходит с территории учреждения, ФИО1 направляется за ФИО3 №1

Согласно протоколу осмотра документов (т.1 л.д. 142-151), осмотрены КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Материал о прекращении дела об административном правонарушении КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Материал об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Материал об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; Дело № о проведении административного расследования КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из постановления мирового судьи судебного участка № 12 по г. Стерлитамак от 26.09.2024 (т.1 л.д. 241-242), 30.06.2024 около 15.00 часов ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес> со своей знакомой ФИО3 №1, где на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений устроил скандал с ней в ходе которого разозлившись на ФИО3 №1, действуя умышленно, желая вызвать у нее страх за свою жизнь и здоровье, демонстрируя кухонный нож и замахнувшись им стал высказывать в ее адрес слова угроз убийством «Я тебя сейчас убью!». Тем самым, ФИО1 угрожал убийством ФИО3 №1, которая с учетом его личности, агрессивно-возбужденного состояния, основания возникшего скандала, а также обстоятельств и обстановки при которой он угрожал ей убийством, восприняла данную угрозу убийством, как реально осуществимую и испугалась за свою жизнь. Уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1 прекращено по ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 по г. Стерлитамак от 08.10.2024 (т.1 л.д. 243), 25.05.2024 около 23.00 часов ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> в ходе словесного конфликта со своей девушкой ФИО3 №1, взяв в руки стеклянную пепельницу один раз ударил ее по голове, тем самым причинил ФИО3 №1 телесные повреждения. В результате чего ФИО3 №1 испытала острую физическую боль, но не повлекших последствий указанных в ст. 115 УК РФ. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. 

Как следует из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшей ФИО3 №1 (т.2 л.д. 178-186), ФИО1 и ФИО3 №1 подтвердили ранее данные показания по уголовному делу. ФИО3 №1 полностью изобличила ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119, п. «е» ч. 2 ст. 127, ч. 2 ст. 325 УК РФ, подтвердив ранее данные показания.

Все доказательства, приведенные выше, суд находит допустимыми, поскольку составлены они в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические обстоятельства по делу, и принимает их как достоверные доказательства. Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, в том числе права на защиту подсудимого. С самого начала, при производстве следственных действий ФИО1 разъяснялось право пользоваться услугами адвоката, что отражено в протоколах следственных действий.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью доказательств исследованных в ходе судебного заседания, в том числе, показаниями потерпевшей, свидетелей, заключениями экспертов, материалами проверки КУСП и иными материалами дела. При таких обстоятельствах, оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств, их относимости и допустимости не имеется.

Так в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 совершил истязание – причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности; угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности; похищение у гражданина паспорта. 

Не доверять показаниям потерпевшей у суда нет оснований, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Оценивая приведенные показания потерпевшей, свидетелей суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого с их стороны суд не усматривает, признает данные показания достоверными и правдивыми. Кроме того, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что они заинтересованы в привлечении к уголовной ответственности именно ФИО1. судом не установлено.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования суд признает их достоверными в той части (факты нанесения побоев), в которой они согласуются с фактическими обстоятельствами дела; в остальной части не признания вины ФИО1 в совершении преступлений суд оценивает их как попытку уйти от уголовной ответственности. 

Таким образом, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства суд оценивая как в отдельности, так и в совокупности достоверными, относимыми и допустимыми, приходит к выводу, что они являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Доводы стороны защиты о том, что действия ФИО1 по преступлению предусмотренному п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ подлежат переквалификации на ч.1 ст. 117 УК РФ, так как ФИО2 причинил побои потерпевшей ФИО3 №1 в период когда она находилась в состоянии беременности всего два раза: 08.12.2024г. и 27.12.2024г., то есть не было систематических побоев (три и более раз беременной женщине) суд находит не состоятельными, так как согласно п. 5 постановления пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12.12.2023г. № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях» если хотя бы одно из тождественных деяний, составляющих продолжаемое преступление, совершено при наличии квалифицирующего признака, предусмотренного соответствующей уголовно-правовой нормой, содеянное в целом квалифицируется с учетом этого признака (например, по пункту "д" части 2 статьи 117 УК РФ, если одно из насильственных действий, образующих истязание, совершено с особой жестокостью, издевательством или мучениями для потерпевшего; по пункту "в" части 2 статьи 163 УК РФ, когда один из эпизодов продолжаемого вымогательства совершен с применением насилия).

Квалифицирующий признак в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности нашел свое полное подтверждение в ходе судебного заседания, подтверждается показаниями потерпевшей ФИО3 №1, показаниями подсудимого ФИО1, показаниями допрошенных свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, которые указывали о том, что ФИО3 №1и ФИО1 узнали о беременности в ноябре 2024 года. 

Систематичность нанесения побоев означает их многократность, а также направленность действий виновного не только на причинение потерпевшей боли, но и на унижение ее достоинства. 

Иные насильственные действия подразумевают длительное причинение боли, физические страдания представляют собой болевые ощущения различного характера. К психическим страданиям принято относить болезненные переживания, вызванные причиненным насилием. 

Согласно определению Верховного Суда РФ от 24.11.2011г. № 21-О11-21 под совершением иных насильственных действия, в отличие от систематического нанесения побоев, понимаются насильственные действия, связанные с длительным причинением боли либо страданий. 

Факты причинения физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, указанных в обвинении нашли свое подтверждение в полном объеме: показаниями потерпевшей ФИО3 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, исследованными материалами дела, в том числе видеозаписями с камеры видеонаблюдения приемного отделения 

<

данные изъяты>, заключениями экспертов №, материалами проверки КУСП, подтверждающих причинение телесных повреждений у ФИО3 №1 в указанные периоды и иными материалами дела. Факты нанесения побоев в указанный период не отрицает и сам подсудимый ФИО1

Суд считает необходимым исключить из обвинения по преступлению предусмотренному п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ эпизод «В период времени между 23 час. 00 мин. 24.05.2024 и 02 час. 20 мин. 25.05.2024 ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, спровоцировал конфликт с ФИО3 №1, в ходе которого умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, нанес ей удар стеклянной банкой по голове, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей, ссадины волосистой части головы, которые не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека» в связи с тем, что за данное деяние подсудимый ФИО2 понес административную ответственность постановлению мирового судьи судебного участка № 5 по г. Стерлитамак от 08.10.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. 

Эпизод: «30.06.2024 в период времени между 15 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе избиения ФИО3 №1, причиняя ФИО3 №1 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, умышленно, из возникших на почве ревности личных неприязненных отношений, демонстрируя предмет, используемый в качестве оружия – пистолет, угрожал ФИО3 №1 убийством. ФИО3 №1 угрозу убийством восприняла реально, имела основания опасаться осуществления этой угрозы, так как ФИО1 вел себя агрессивно, был физически сильнее, демонстрировал предмет, используемый в качестве оружия – пистолет, причинил ей физическую боль» суд исключает из предъявленного обвинения по п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ, так как постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по г. Стерлитамак от 26.09.2024 по данному эпизоду уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1 прекращено по ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

31.12.2023 около 11 час. 00 мин. ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе избиения ФИО3 №1 демонстрируя пистолет, угрожал ФИО3 №1 убийством. 

Доводы стороны защиты о том, что не было события преступления предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ, свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 являются родственниками потерпевшей (матерью и братом), Свидетель №3 и Свидетель №4 являются близкими подругами потерпевшей и они дают неправдивые показания не состоятельны, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, их показания стабильны, данные показания как на предварительном следствии так и непосредственно допрошенные в ходе судебного заседания последовательны, логичны, не доверять их показаниям у суда нет оснований. 

Доводы стороны защиты о том, что пистолет на который указывает потерпевшая, в ходе осмотра жилища и при ФИО2 обнаружен не был, вещественным доказательством признан не был, значит его и вовсе не было не состоятелен, у ФИО2 было достаточно времени избавиться от пистолета, данные преступление произошло 31.12.2023г., ФИО1 задержали 02.01.2025г. И свидетель Свидетель №2, потерпевшая ФИО3 №1 указывают о его наличии, описывают один и тот же предмет - пистолет. Свидетель Свидетель №1 указывала, что в бардачке машины ФИО2 имелся пистолет и большой нож, которые он иногда давал внуку поиграть. У ФИО3 №1 имелись все основания воспринимать угрозы убийством ФИО2 всерьез, так как ФИО2 был агрессивно настроен, нанес ей побои, угрожал пристрелить ей голову и колени. 

Доводы стороны защиты о том, что потерпевшая и свидетели лжесвидетельствуют в отношении подсудимого, указывая, что 31 декабря 2023 года они звонили в правоохранительные органы по факту угроз убийством со стороны ФИО2, но согласно ответа правоохранительных органов, данный факт обращения отсутствует не состоятелен, потерпевшая ФИО3 №1, свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 не указывают о том, что именно они вызвали полицию, потерпевшая ФИО3 №1 показала, что кто-то из соседей вызвал полицию, так как ее крики были слышны на весь двор. Отсутствие сведений в правоохранительных органах о факте обращения, не указывают об отсутствии данного события. 

27.12.2024 около 13 час. 00 мин. ФИО1, подавив применением насилия волю ФИО3 №1 к сопротивлению, привез ФИО3 №1 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, зная, что ФИО3 №1 находится в состоянии беременности, решил незаконно лишить ФИО3 №1 свободы. 27.12.2024 в период времени между 13 час. 00 мин. и 23 час. 00 мин. ФИО1, находясь в квартире, подавив применением насилия волю ФИО3 №1 к сопротивлению, умышленно, удерживал заведомо ФИО3 №1 в квартире, на просьбы отпустить ее не реагировал.

Доводы стороны защиты о том, что никто не лишал свободы потерпевшей, так как потерпевшая всегда была на связи и телефон был при ней, постоянно звонила матери, о том, что ФИО2 лишает ее свободы она не говорила, свободно передвигалась по квартире, могла убежать из квартиры, так как входная дверь закрывается на «вертушок», кроме того свидетелю Свидетель №5, работающей на станции скорой помощи, потерпевшая ФИО3 №1 не говорила о том, что ФИО2 лишал ее свободы не состоятельны. опровергаются показаниями потерпевшей ФИО3 №1 ФИО2 не выпускал ее из квартиры, она просила ее отпустить, она хотела уехать к своей матери, он ей не разрешал, самостоятельно покинуть квартиру она не могла, так как боялась за свою жизнь и жизнь своего ребенка, ФИО2 избивал ее, если бы она подошла к двери он бы продолжил наносить ей побои, по приезду скорой помощи она хотела лишь быстрее заполнить документы и поехать в больницу. Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 27.12.2024 года на протяжении всего дня ФИО3 №1 находилась с ней на связи, находясь в квартире ФИО3 №1 просила ее забрать и понимала, что ФИО2 ее не отпустит. Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 также указывали, что 27 декабря 2024 года ФИО2 удерживал ФИО3 №1 в квартире и не выпускал, об этом они знают со слов ФИО3 №1, и только когда ей стало плохо, скорая помощь приехала и увезла ФИО3 №1 в больницу. 

Согласно п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 24.12.2019 г. «О судебной практики по делам о похищении человека, незаконным лишении свободы и торговле людьми» судам следует иметь в виду, что в отличие от похищения человека при незаконном лишении свободы, предусмотренном статьей 127 УК РФ, потерпевший остается в месте его нахождения, но ограничивается в передвижении без законных на то оснований (например, виновное лицо закрывает потерпевшего в доме, квартире или ином помещении, где он находится, связывает его или иным образом лишает возможности покинуть какое-либо место). Деяние, предусмотренное статьей 127 УК РФ, представляет собой оконченное преступление с момента фактического лишения человека свободы независимо от длительности пребывания потерпевшего в таком состоянии.

В период времени между 23 час. 24 мин. 27.12.2024 и 00 час. 01 мин. 28.12.2024 ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, открыто похитил паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО3 №1, после чего с места совершения преступления скрылся. 

Доводы стороны защиты о том, что потерпевшая сама отдала документы ФИО2 после чего он вышел из больницы и ждал ее на улице, после чего поехал домой, повесил пакет с документами, где также находился паспорт, который он не доставал и не прятал и ФИО3 №1 ничего не мешало приехать домой и забрать документы, но она этого не сделала, не состоятельны. Опровергаются показаниями потерпевшей ФИО3 №1, свидетеля Свидетель №1, согласно которым ФИО2 взял пакет с документами и направился к выходу, ФИО3 №1 шла за ним и просила вернуть документы, кричала в коридоре, что у нее своровали документы, данные показания также согласуются с видеозаписью с камеры видеонаблюдения приемного отделения 

<

данные изъяты>, где видно как ФИО2 зашел в больницу без пакета документов и вышел из больницы уже с пакетом документов и следом за ним шла ФИО3 №1 и просила вернуть пакет документов, говорила ему, что напишет на него заявление, сообщала собеседнику по телефону, что у нее своровали документы. Свидетель Свидетель №1 показала, что сама звонила ФИО2 и просила вернуть документы, на что последний смеялся. 

Доводы стороны защиты о том, что для квалификации преступления по ч.2 ст. 325 УК РФ необходимо, чтобы лицо осознавало, что похищает именно важный документ и желало похить его, и похищение паспорта с личными вещами при отсутствии умысла на хищение документа не подлежит квалификации по ч.2 данной статьи, не состоятелен. ФИО2 не мог не знать, что в данном пакете находятся именно важные документы, в том числе и паспорт, сама ФИО3 №1 и свидетель Свидетель №1 просили вернуть именно документы, ФИО3 №1 кричала ему вслед, чтобы он вернул документы. До данных событий, согласно показаниям ФИО3 №1 и ФИО2 27.12.2024г. утром, ФИО3 №1, находясь на процедуре наращивания ресниц, собиралась затем в больницу и забыла пакет с документами и просила ФИО2 привезти ему документы в пакете, таким образом ФИО2 не мог не знать, что в пакете находятся именно важные документы, а не личные вещи. ФИО2 осознавал, что забирает важные документы, в том числе и паспорт. 

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда никакого сомнения, в судебном заседании подсудимый адекватно и активно отвечал на вопросы участников, на учете у врача-психиатра и врача –нарколога не состоял и не состоит, каких-либо проблем со здоровьем не имеет, и суд считает возможным привлечение его к уголовной ответственности.

Оценив все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ - истязание – причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности; по ч.1 ст. 119 УК РФ - угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; п «е» ч.2 ст. 127 УК РФ - незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности; ч.2 ст. 325 УК РФ – похищение у гражданина паспорта. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: частичное признание вины по ч.2 ст. 117 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, принесение извинений перед потерпевшей.

Каких-либо иных смягчающих обстоятельств суду не сообщено и не представлено, в судебном заседании у подсудимого выяснялось о наличии заболеваний, как у него так и у близких родственников, подсудимый пояснил, что ни у него и ни у его близких родственников заболеваний не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Преступления по ч.1 ст. 119 УК РФ и ч.2 ст. 325 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, поэтому категория преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

Суд также не находит оснований для изменения категории преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ и п. «е» ч.2 ст. 127 УК РФ на основании ч.6 ст. 15 УК РФ.

Основания для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1 восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы по преступлениям предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ, п. «е» ч.2 ст. 127 УК РФ; по преступлению предусмотренному ч.1 ст. 119 УК РФ назначением наказания в виде обязательных работ и по преступления ч.2 ст.325 УК РФ в виде исправительных работ. По мнению суда, именно данные виды наказания смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

С учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При этом согласно п.п. «в,г» ч.1 ст. 71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют: три дня исправительных работ или ограничения по военной службе; восемь часов обязательных работ.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за: полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима.

В материалах уголовного дела имеется исковое заявление потерпевшей ФИО3 №1 о взыскании с ФИО1 в счет возмещения морального вреда, причиненного в результате преступления, денежной суммы в размере 300 000 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред и иные заслуживающие внимания обстоятельства. 

В соответствии со ст. 1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

ФИО3 ФИО45 ее представитель ФИО46 исковые требования в судебном заседании поддержали в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Байбурин Н.Ф. просили снизить сумму возмещения морального вреда. 

Учитывая, что вина подсудимого в совершении преступления полностью доказана, принимая во внимание степень значительных нравственных страданий гражданского истца, учитывая продолжительность времени при котором потерпевшая подвергалась физическому и психологическому воздействию, в период с декабря 2023 года по 01 января 2025 года, в том числе период в котором потерпевшая находилась в состоянии беременности и также подвергалась физическому и психологическому воздействию, неоднократное ее обращение в больницу, с учетом требования разумности и справедливости, материального положения подсудимого суд, в соответствии с вышеуказанными требованиями считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №1 компенсацию морального вреда в размере 300 000 рублей. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 117, ч.1 ст. 119, п. «е» ч.2 ст. 127, ч.2 ст. 325 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст. 117 УК РФ в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ; 

- по п. «е» ч.2 ст. 127 УК РФ в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по ч.2 ст. 325 УК РФ в виде 7 месяцев исправительных работ; 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить наказание, с применением правил ст. 71 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей не изменять, содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Башкортостан до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей со 02.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: компакт диски с видеозаписями, документы, хранящиеся в деле – хранить в материалах дела; документы, переданные ФИО3 №1 – оставить в ее распоряжении; смартфон марки 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности ФИО1

Исковые требования ФИО3 №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №1 денежную сумму в счет возмещения морального вреда в размере 300 000 (три тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: подпись З.С. Усманова 

Копия верна: Судья: З.С. Усманова 

Секретарь А.Ф. Бухарметова